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Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Javier Moreno
Zerga eta Finantza Politikako Zuzendari Nagusia
Director General de Política Fiscal y Financiera

GIDA aldizkariaren zenbaki honen
prestaketa denboran bat etorri da Auzitegi
Gorenaren sententziaren argitalpenarekin.
Sententzia horren bitartez ezetsi da
Gipuzkoako Batzar Nagusiek eta
Gipuzkoako Foru Aldundiak Euskadiko
Justiziako Auzitegi Nagusiaren
sententziaren aurka jarritako kasazio
errekurtsoa, sententzia honetan Gipuzkoako
Udal Entitateen Aurrekontuei buruzko
4/1991 Foru Araua zuzenbidean erabat
deuseza deklaratu ondoren. Hau da, aipatu
arauaren deuseztasuna irmo bihurtu da.
Aldizkariaren irakurleentzat jakina denez,
foru arau horretan oinarritzen da
Gipuzkoako udalen aurrekontu eta
kontabilitate kudeaketa. Horregatik,
Gipuzkoako Foru Aldundiak, sententziaren
berri izan ondoren, hainbat erakunderekin
harremanetan jarri da (Eusko Jaurlaritza,
Eudel, Gipuzkoako Udalen Kontseilua),
arazo horiei irtenbidea aurkitzeko behar
diren pausaok eman ditzaten.

La preparación de este nuevo
número de la revista GIDA ha coincidido
con la publicación de la sentencia del
Tribunal Supremo que desestima el recurso
de casación interpuesto por las Juntas
Generales de Gipuzkoa y la Diputación
Foral de Gipuzkoa contra la sentencia del
Tribunal Superior de Justicia del País
Vasco que declaraba la nulidad de pleno
derecho de la Norma Foral 4/1991,
Presupuestaria de las Entidades Locales
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, por
falta de competencia de las Juntas
Generales. Es decir, que la nulidad de la
mencionada norma ha devenido firme. Es
de sobra conocido para los lectores de la
revista, que esta norma foral es la base en
que se sustenta la gestión presupuestaria y
contable de los entes locales de Gipuzkoa.
Por ello, desde esta Diputación Foral, una
vez conocida la sentencia, se puso en
conocimiento de las instancias
correspondientes (Gobierno Vasco, Eudel,
Consejo Territorial Municipal de Gipuzkoa)
para que se diesen los pasos necesarios
para resolver el problema generado.

Aldizkariaren edukiari dagokionez,
bi artikuluak oso interesgarriak dira.
Lehendabizikoan, Donostiako Udaleko
Garapen Ekonomikoko eta Enpleguko
zuzendaria den Euken Seseren laguntza izan
dugu; Garapen Agentzien Euskal Elkarteko
lehendakaria (Garapen) ere bada Sese.
Artikuluan, Euskal Autonomia Erkidegoko
garapen agentzien jarduera nagusien
laburpena eskainiko da, eta haien
etorkizuneko joerei buruzko azalpen
batzuez osatuko da. Bigarren artikuluan,
aldiz, Kupoaren eta Ekarpen Finantzarioen

En cuanto al contenido de la revista
ofrecen gran interés los dos artículos
publicados. En el primero, contamos con la
colaboración de Euken Sesé, en la
actualidad Director de Desarrollo
Económico y Empleo del Ayuntamiento de
Donostia-San Sebastián y presidente de la
Asociación Vasca de Agencias de
Desarrollo Garapen. En el artículo se
ofrece un resumen con los datos más
relevantes de las actividades desarrolladas
por las Agencias de Desarrollo del País
Vasco y se completa con unos apuntes sobre
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atalburua den Xabier Gaztelumendik
laburtu ditu Erakundearteko Konpromisoen
eta Udalentzako Laguntzaren Zerbitzuko
teknikariek, kontuhartzaileek eta
kontsultoreek ekitaldi amaierako eragiketen
kontabilizazio irizpideak bateratzeko osatu
dituzten lantaldeen ondorioak.

las tendencias de futuro en las que se van a
desenvolver las mismas. En el segundo de
los artículos, Xabier Gaztelumendi, Jefe de
la Sección de Cupo y Aportaciones
Financieras, recoge de forma resumida las
conclusiones a las que llegaron los grupos
de trabajo que se constituyeron con
técnicos del Servicio de Compromisos
Institucionales y Asistencia Municipal,
interventores y consultores, con el objeto de
unificar criterios en relación con la
contabilización de las operaciones de fin de
ejercicio.

Estatistiken atalean, ohikoekin
batera, tutoretza finantzarioari buruzko
estatistikak nabarmenduko ditugu. GIDAren
zenbaki monografikoaren informazioa
adierazle ekonomiko-finantzarioekin
osatzen dute. Udal zergen bilketaren
likidazioaren xehetasuna ere eskainiko da,
bai eta azken zazpi urteetako kudeaketaren
laburpen bat ere. Azpimarratu behar da
zergabilketaren kudeaketa portzentaia
(kanpainan bildutakoa eta erroldaren arteko
konparazioa) puntu bat gehitu dela
%92,1era iritsiz (emaitza ona). Era berean,
ez da diferentzia handirik sumatu kobruaren
kudeaketa beren gain hartu duten udalen eta
Foru Aldundiaren esku utzi dutenen artean.

En la sección de estadísticas,
además de las habituales, merecen
destacarse las relativas a la tutela
financiera, que amplían la información del
número monográfico de GIDA con
indicadores económico-financieros.
También se ofrece un detalle de la
liquidación de la recaudación por tributos
municipales y un resumen de la gestión en
los siete últimos años. Hay que resaltar que
el porcentaje de gestión recaudatoria
(comparación entre lo recaudado en
campaña y el padrón) se ha incrementado
en un punto porcentual, alcanzando el
92,1%, dato realmente satisfactorio.
Asimismo, no se observan diferencias
significativas entre los ayuntamientos que
han asumido la gestión de cobro y los que
la han delegado en la Diputación Foral.
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PRINCIPALES NOVEDADES EN LA IMPOSICIÓN DE LAS HACIENDAS
LOCALES

KOLDO MEDIEVILLE. Técnico del Servicio de Compromisos Institucionales y Asistencia
Municipal.

Artikulu honetan udal zergen araudian sartu diren aldaketarik
esanguratsuenak jaso nahi izan dira. Gipuzkoako udalerrien autonomia finantzarioa
handiagoa izatea dute funtsezko helburu, udalei zerga tasak onartzeko malgutasun
gehiago emateaz gainera, aukera eskaintzen zaielako udal zergetan aplikatuko diren
hobari berriak Ordenantza Fiskaletan sartzeko. Bereziki, aipatzekoa da Gipuzkoako
udalek tratamendu fiskal egokiago bat eman ahal izango dietela diesel motorea duten
ibilgailuei.

1. INTRODUCCIÓN

La aprobación de la Norma Foral
4/1999, de 27 de diciembre, de Régimen
Fiscal del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, ha supuesto la introducción de
diferentes modificaciones en la normativa
tributaria. Las medidas tributarias que
afectan a los tributos locales han quedado
reguladas en el Capítulo IV, en la
Disposición Adicional Séptima, en las
Disposiciones Transitorias Primera y
Segunda, y en la Disposición Final.

Como consecuencia de dichas
modificaciones, se concede una mayor
autonomía fiscal a los Ayuntamientos
mediante la eliminación de los tipos
mínimos exigibles en determinados
impuestos y se aumenta su
discrecionalidad en materia de
reconocimiento de beneficios fiscales.
Asimismo, deben resaltarse los
importantes cambios introducidos en la
Norma Foral 14/1989, de 5 de julio, del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica, y en particular, la posibilidad
de establecer un gravamen más favorable
para los vehículos provistos con motor
diesel.

Debe señalarse que, según se
señala en su Disposición Final, la Norma
Foral 4/1999 surte efectos desde el 1 de
enero del año 2.000, si bien se indica que
la modificación de la tarifa contenida en el
artículo 4 de la Norma Foral 14/1989, del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica, surtirá efectos únicamente a
partir del 1 de enero del año 2.001.

Para aquellos Ayuntamientos que
decidan aplicar las variaciones incluidas
en el Capítulo IV de la Norma Foral
4/1999, su Disposición Transitoria
Segunda habilita un plazo de tres meses, a
contar desde su entrada en vigor, para que
puedan adaptar sus Ordenanzas Fiscales a
dichas variaciones, todo ello de
conformidad con el procedimiento
establecido en los artículos 15 y siguientes
de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio,
reguladora de las Haciendas Locales de
Gipuzkoa.

A continuación, procedemos a
detallar las principales modificaciones de
la Norma Foral reguladora de las
Haciendas Locales de Gipuzkoa, así como
de las Normas Forales reguladoras de la
imposición local.
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2. MODIFICACIONES EN LA
NORMA FORAL 11/1989, DE 5 DE
JULIO, REGULADORA DE LAS
HACIENDAS LOCALES DE
GIPUZKOA.

En primer lugar, el uso y la cesión
de la información tributaria entre
Ayuntamientos y Diputación Foral, a que
se refiere el artículo 8 de la Norma Foral
11/1989, queda sometido al régimen legal
establecido en la Disposición Adicional 4ª
de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de
diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, que ha venido a
derogar la Ley Orgánica 5/1992, de 29 de
octubre, de regulación del tratamiento
informatizado de los datos de carácter
personal. A este respecto, debe recordarse
que por Orden Foral 648/1999, de 21 de
julio, quedó refundida la normativa
vigente en materia de bases de datos y
ficheros automatizados del Departamento
de Hacienda y Finanzas de la Diputación
Foral de Gipuzkoa, y que continua siendo
vigente en tanto no se lleven a efectos las
previsiones de la Disposición Final
Primera de la citada Ley Orgánica
15/1999, de conformidad con lo
establecido en la Disposición Transitoria
Tercera del citado texto legal.

Por otra parte, la Norma Foral
11/1989, de Haciendas Locales de
Gipuzkoa, se adapta a lo establecido en el
apartado sexto del modificado artículo 81
de la Norma Foral 1/1985, General
Tributaria del Territorio Histórico de
Gipuzkoa. Como consecuencia de ello, la
interposición en tiempo y forma del
recurso de reposición o, en su caso, de la
reclamación administrativa, suspenderá la
ejecución de las sanciones, sin necesidad
de aportar garantía alguna.

Se establece, asimismo, la
conservación de los actos firmes o
consentidos dictados al amparo de una
Ordenanza fiscal que posteriormente

resulte anulada o modificada en virtud de
resolución judicial firme, excepto en
aquellos casos en los que la propia
sentencia lo prohibiera expresamente.

Como consecuencia de la
modificación de la letra A) del apartado 1
del artículo 20, y previo acuerdo de
imposición y aprobación de la Ordenanza
Fiscal correspondiente, los Municipios
guipuzcoanos podrán establecer y exigir
tasas por la utilización privativa o por el
aprovechamiento especial de bienes
afectos al uso público.

Se contempla, por último, la
facultad del Pleno de la Corporación de
delegar en la Comisión de Gobierno el
establecimiento o la modificación de los
precios públicos, de conformidad con el
artículo 23.2.b) de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local.

3. MODIFICACIONES EN EL
IMPUESTO SOBRE BIENES
INMUEBLES

En relación con el Impuesto sobre
Bienes Inmuebles, se da una nueva
redacción al apartado 2º de la letra b) del
artículo 2 de la Norma Foral 12/1989, de 5
de julio, del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, incluyendo expresamente en la
relación de bienes inmuebles constitutivos
del hecho imponible del Impuesto, y aun
cuando dicho precepto contiene una
relación de dichos bienes “ad exemplun” y
no como “números clausus”, el lecho o
terreno ocupado por el agua de las presas,
saltos de agua y embalses, al considerarse
que tales bienes constituyen un conjunto
unitario.

Como consecuencia de la
modificación del artículo 4 de la citada
Norma Foral 12/1989, se amplían los
supuestos de exención del Impuesto. En
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virtud de la nueva redacción dada a la
letra b) del citado artículo quedan exentos
los bienes comunales propiedad de los
Municipios y los montes vecinales en
mano común, así como los que sean
propiedad de los Municipios o de sus
Organismos Autónomos o de sociedades
íntegramente participadas por dichos
Municipios, siempre que estén enclavados
en el territorio de los referidos Municipios
y estén afectos al uso o servicio público.
Esta exención alcanzará también a los
bienes de las Mancomunidades o de sus
Organismos Autónomos o de sociedades
íntegramente participadas por dichas
Mancomunidades, siempre que los bienes
estén enclavados en el ámbito territorial
de actuación de las referidas
Mancomunidades y estén afectos,
asimismo, al uso o servicio público. Se
amplía también el supuesto de exención
contemplado en la letra l), a los bienes
propiedad de la Universidad Pública,
siempre que éstos estén afectos al
cumplimiento de sus fines.

En orden a la fijación de los
valores catastrales, se establece que las
ponencias de valores serán aprobadas por
la Diputación Foral de Gipuzkoa para ser
sometidas posteriormente a exposición
pública por un plazo de 15 días, durante el
cual los interesados podrán formular las
alegaciones que estimen oportunas. La
aprobación y apertura de la exposición
pública serán anunciadas en el Boletín
Oficial de Gipuzkoa y por Edictos del
Ayuntamiento respectivo, antes del día
uno de octubre del año inmediatamente
anterior a aquél en que deben surtir efecto
los valores catastrales resultantes de las
mismas. Una vez expuestas públicamente
las ponencias, los valores catastrales
resultantes de las mismas deberán ser
notificados individualmente a cada sujeto
pasivo antes de la finalización del año
inmediatamente anterior a aquél en que
deban surtir efecto.

Por otra parte, se dispone que las
variaciones de orden físico, económico o
jurídico que se produzcan en los bienes
gravados van a tener efectividad en el
período impositivo siguiente a aquél en
que tuvieren lugar, sin que dicha eficacia
quede supeditada a su notificación.

Asimismo, de conformidad con lo
establecido en la Disposición Adicional
Séptima de la Norma Foral 4/1999, se
actualizan, con efectos desde el 1 de enero
del año 2000, todos los valores catastrales
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles,
tanto de naturaleza rústica como urbana,
mediante la aplicación del coeficiente de
1,02 al valor que tenga efectividad a 31 de
diciembre de 1999.

4. MODIFICACIONES EN EL
IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES
ECONÓMICAS

Las principales novedades
incorporadas al Impuesto sobre
Actividades Económicas, tienen como
común denominador dotar de una mayor
autonomía a los Municipios. Así, los
Ayuntamientos, mediante la
correspondiente modificación de sus
Ordenanzas Fiscales, podrán aplicar una
bonificación de hasta el 50 por 100 de la
cuota tributaria, y durante un plazo de
cinco años, a aquellas actividades
empresariales que, tributando por cuota
mínima municipal, inicien el ejercicio de
la actividad económica. A tales efectos, se
requiere que la actividad económica no
haya sido ejercida anteriormente bajo otra
titularidad, bien por fusión, por escisión o
por aportación de ramas de actividad, o
por cualquier otra circunstancia. Debe
señalarse que el plazo anteriormente
señalado caducará, en todo caso, una vez
transcurridos cinco años desde la primera
declaración de alta.
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El apartado 2 de la Regla 14ª del
Anexo II del Decreto Foral Normativo
1/1993 , de 20 de abril, por el que se
aprueba el Texto Refundido del Impuesto
sobre Actividades Económicas, establece
que “las oscilaciones en más o en menos
no superiores al 20 por 100 de los
elementos tributarios, no alterarán la
cuantía de las cuotas por las que se venga
tributando. Cuando las oscilaciones de
referencia fuesen superiores al porcentaje
indicado, las mismas tendrán la
consideración de variaciones a efectos de
lo dispuesto en el párrafo segundo del
artículo 14.2 de la presente Norma Foral”.
Pues bien, la Norma Foral 4/1999 autoriza
a que las Ordenanzas Fiscales de los
Municipios puedan aumentar el
mencionado límite máximo hasta un 50
por 100, cuando la variación afecte
exclusivamente al elemento tributario
constituido por el número de obreros.

5. MODIFICACIONES EN EL
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE
TRACCIÓN MECÁNICA

La Norma Foral 4/1999 incorpora
a la Norma Foral 14/1989, de 5 de julio,
del Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica, un nuevo supuesto de no
sujeción al Impuesto. En su virtud, los
remolques y semirremolques arrastrados
por vehículos de tracción mecánica cuya
carga útil no sea superior a 750
kilogramos no estarán sujetos a este
Impuesto.

Asimismo, se modifican
sustancialmente los requisitos exigidos
para la exención del Impuesto de los
coches de minusválidos y de los adaptados
para su conducción por personas con
discapacidad física, así como los
destinados a ser utilizados como
autoturismos especiales para el transporte
de personas con minusvalía en silla de
ruedas, prevista en la letra d) del artículo

2 de la Norma Foral 14/1989. En
consecuencia, estarán exentos del
Impuesto los siguientes vehículos:

a) Los coches de minusválidos a que hace
referencia el número 20 del anexo del
Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, por el que se aprueba el Texto
Articulado de la Ley sobre el Tráfico,
Circulación de Vehículos de Motor y
Seguridad Vial, así como los adaptados
para su conducción por personas con
discapacidad física, siempre que su
potencia sea inferior a 14 caballos
fiscales y pertenezcan a personas
minusválidas o discapacitadas
físicamente con un grado de
minusvalía inferior al 65 por 100.

 
b) Los coches de minusválidos a que hace

referencia el citado número 20 del
anexo del Decreto Legislativo
339/1990, así como los adaptados para
su conducción por personas con
discapacidad física, siempre que su
potencia sea inferior a 17 caballos
fiscales y pertenezcan a personas
minusválidas o discapacitadas
físicamente con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por
100.

 
c) Los destinados a ser utilizados como

autoturismos especiales para el
transporte de personas con minusvalía
en silla de ruedas, bien directamente o
previa adaptación, siempre que no
superen los 17 caballos fiscales. A
estos efectos, se consideran personas
con minusvalía a quienes tengan esta
condición legal en grado igual o
superior al 33 por 100.

Otra de las novedades
fundamentales que recoge la Norma Foral
4/1999 es la relativa a la modificación del
cuadro tarifario. Por una parte, y como
consecuencia de la no sujeción al
impuesto de los remolques y
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semirremolques con carga útil no superior
a 750 kilogramos, se excluyen del cuadro
tarifario los vehículos que no superen la
citada carga útil. Por otra parte, y dado
que en la actualidad la gran mayoría de los
turismos tienen una potencia fiscal
superior a 8 caballos fiscales e inferior a
16 caballos fiscales, se ha procedido a
hacer efectiva una mayor progresividad
del Impuesto, al reajustarse el cuadro
tarifario, que queda como se indica a
continuación:

 a) Turismos: Pesetas Euros
   - De menos de 9 caballos fiscales 3.000 18,03
   - De 9 hasta 11,99 caballos fiscales 6.000 36,06
   - De 12 hasta 13,99 caballos fiscales 10.000 60,1
   - De 14 hasta 15,99 caballos fiscales 14.000 84,14
   - De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 18.000 108,18
   - De 20 caballos fiscales en adelante 22.000 132,22

Debe tenerse en cuenta que, a
diferencia de las demás modificaciones
contempladas por la Norma Foral 4/1999,
que surtirán efecto a partir del 1 de enero
del año 2.000, su Disposición Final
dispone que la modificación de la tarifa
contenida en el artículo 4 de la Norma
Foral 14/1989, de 5 de julio, del Impuesto
sobre Vehículos de Tracción Mecánica,
surtirá efectos a partir del 1 de enero del
2.001. A este respecto, debe entenderse,
sin embargo, que la modificación de la
tarifa relativa a los remolques y
semirremolques anteriormente descritos,
deberá surtir efectos a partir del 1 de
enero del año 2.000, por derivarse de una
modificación legal de obligada aplicación.

El apartado 4 del artículo 4 de la
Norma Foral 14/1989, de 5 de abril, del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica, facultaba a los Ayuntamientos
para incrementar, mediante la aplicación
de un coeficiente que como máximo era
del 2,2, las cuotas establecidas en el
cuadro de tarifas mínimas, sin que
quedara especificado si los Ayuntamientos

podían aplicar diferentes coeficientes por
cada una de las clases o tramos de
vehículos, o si, por el contrario, tal
coeficiente debía ser lineal para cada uno
de ellos. Pues bien, la Norma Foral 4/1999
ha venido a aclarar la situación al
establecer de forma expresa la facultad de
los Ayuntamientos de poder fijar un
coeficiente distinto por cada una de las
clases o tramos de vehículos previstos en
el cuadro de tarifas mínimas, con la
condición inexcusable, en todo caso, de
no superar el coeficiente máximo del 2,2
sobre las referidas tarifas mínimas.

Teniendo en cuenta, también, que
los vehículos provistos de motor diesel,
comparándolos con los provistos de motor
de gasolina, resultaban claramente
discriminados en el Impuesto, puesto que,
a igualdad de categoría, y para conseguir
una potencia similar a los de gasolina,
precisan de una mayor cilindrada, y a
causa de ello, un mayor número de
caballos fiscales y, en consecuencia, el
pago de una mayor cuota, se faculta a los
Ayuntamientos para que puedan
establecer en sus Ordenanzas Fiscales
bonificaciones de hasta el 50 por 100 de la
cuota, incrementada o no, en función de la
clase de carburante y características de sus
motores y su incidencia en el medio
ambiente.

Asimismo, los Ayuntamientos
podrán establecer una bonificación de
hasta un 100 por 100 de la cuota del
impuesto, incrementada o no, para los
vehículos históricos, o para aquellos que
tengan una antigüedad mínima de
veinticinco años contados a partir de la
fecha de su fabricación. En el caso de que
dicha fecha no se conociera, se tomaría
como tal la de su primera matriculación o,
en su defecto, la fecha en que el
correspondiente tipo o variante se dejó de
fabricar.



�
2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta

En relación con el período
impositivo y devengo del Impuesto, la
Norma Foral 4/1999 señala que el importe
de la cuota del Impuesto se prorrateará por
meses completos en los casos de primera
adquisición o de baja definitiva del
vehículo en la Jefatura de Tráfico, así
como en los supuestos de baja temporal
por sustracción o robo del vehículo
denunciados en el Registro Público
correspondiente.

Conviene recordar, por otra parte
que, como consecuencia de la entrada en
vigor del Real Decreto 2822/1998, de 23
de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento General de Vehículos, el 30
de diciembre de 1999 ha sido publicado
en el Boletín Oficial de Gipuzkoa el
Decreto Foral 114/1999, de 21 de
diciembre, por el que se determina el
concepto de las diversas clases de
vehículos y las reglas de aplicación de las
Tarifas del Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica, y que ha venido a
derogar el Decreto Foral 49/1990, de 4 de
septiembre.

Se incluyen en la nueva
regulación establecida por el Decreto
Foral 114/1999 ciertas aclaraciones sobre
la naturaleza de los vehículos. Así, entre
otras cuestiones, se indica que los
furgones o furgonetas, los vehículos
mixtos adaptables y los derivados de
turismo tributarán como turismo, según su
potencia fiscal, excepto que los mismos
dispongan de autorización para transportar
más de 1.000 kilogramos de carga útil, en
cuyo caso, deberán tributar como camión.
Se determina también que las
autocaravanas deberán tributar como
turismo según su potencia fiscal.
Asimismo, se señala que la potencia fiscal
expresada en caballos fiscales se
establecerá de acuerdo con lo dispuesto en
el anexo V del Reglamento General de
Vehículos.

6. MODIFICACIONES EN EL
IMPUESTO SOBRE CONSTRUC-
CIONES, INSTALACIONES Y
OBRAS

En cuanto al Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras,
debe señalarse, en primer lugar, que la
Norma Foral 4/1999 ha venido a integrar
dentro del articulado de la Norma Foral
15/1989, de 5 de julio, reguladora del
citado Impuesto, un supuesto de exención
que ya había quedado contemplado por la
Norma Foral 7/1990, de 21 de mayo, por
la que se adoptan determinadas medidas
de carácter tributario en relación con los
Impuestos sobre Bienes Inmuebles, sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, y
sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados.

En consecuencia, estará exenta del
pago del Impuesto la realización de
cualquier construcción, instalación u obra
de la que sean dueños la Diputación Foral
de Gipuzkoa, la Comunidad Autónoma del
País Vasco, el Estado o las Entidades
Locales, que estando sujetas al mismo,
vayan a ser directamente destinadas a
carreteras, ferrocarriles, puertos,
aeropuertos, obras hidráulicas,
saneamiento de poblaciones y de sus
aguas residuales, aunque su gestión se
lleve a cabo por Organismos Autónomos,
tanto si se trata de inversión nueva como
de conservación.

Por otra parte, se amplía la
facultad del Ayuntamiento para fijar el
tipo de gravamen del Impuesto, al
eliminarse la referencia hecha al tipo
mínimo, si bien continúa condicionado a
no superar, en ningún caso, el límite
máximo del 5 por 100.

En cuanto a la gestión del
Impuesto, se establece que se practicará
liquidación provisional a cuenta cuando se
conceda la licencia preceptiva o cuando,
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no habiéndose solicitado, concedido o
denegado ésta, se inicie la construcción,
instalación u obra, pudiendo determinarse
la base imponible de alguno de los dos
modos siguientes: a) en función del
presupuesto presentado por los
interesados, que deberá estar visado por el
Colegio Oficial correspondiente cuando
ello constituya un requisito preceptivo, o,
b) cuando la Ordenanza Fiscal así lo
prevea, en función de los índices o
módulos establecidos en la misma.

Se autoriza a los Ayuntamientos
para que, mediante la Ordenanza Fiscal
correspondiente, regulen como deducción
de la cuota íntegra del Impuesto, o de la
bonificada, en su caso, el importe
satisfecho o que deba satisfacer el sujeto
pasivo en concepto de tasa por el
otorgamiento de la licencia urbanística
correspondiente a la construcción,
instalación u obra de que se trate.

Por último, y dado que en la
actualidad algunos Ayuntamientos vienen
estableciendo en sus Ordenanzas Fiscales
diferentes tipos de gravamen para cada
tipo de construcción, instalación, u obra,
la Norma Foral ha venido a solventar
dichas iregularidades al facultarles la
posibilidad de establecer en sus
Ordenanzas Fiscales bonificaciones de
hasta un 95 por 100 de la cuota del
Impuesto para aquellas construcciones,
instalaciones u obras sean declaradas de
especial interés o utilidad municipal por
concurrir circunstancias sociales,
culturales, histórico-artísticas o de
fomento de empleo que justifiquen tal
declaración.

7. MODIFICACIONES EN EL
IMPUESTO SOBRE EL
INCREMENTO DEL VALOR DE LOS
TERRENOS DE NATURALEZA
URBANA

El apartado 2º del artículo 1 de la
Norma Foral 16/1989, de 5 de julio, del
Impuesto sobre el Incremento de Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana
establecía la no sujeción al Impuesto del
incremento de valor experimentado sobre
los terrenos considerados como rústicos a
efectos del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles. Pues bien, la Norma Foral
4/1999 ha venido a concretar aún más los
supuestos de sujeción al Impuesto, y en su
virtud, manifiesta que,
independientemente de que estén o no
contemplados como urbanos en el
Catastro o en el Padrón del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles, estarán sujetos
los incrementos que experimenten los
terrenos que deban tener la consideración
de urbanos a efectos del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles.

Tampoco estará sujeto al
Impuesto, el incremento de valor que
experimenten los terrenos de naturaleza
urbana con ocasión de las transmisiones
derivadas de operaciones a las que resulte
aplicable el régimen especial regulado en
el Capítulo X del Título VIII de la Norma
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto
de Sociedades (operaciones de fusión, de
absorción, de escisión total o parcial de
sociedades,...). En consecuencia con ello,
para el caso de una posterior transmisión
de los terrenos, se entenderá que el
número de años a lo largo de los cuales se
ha puesto de manifiesto el incremento de
valor no quedará interrumpido por causa
de la transmisión derivada de dichas
operaciones.

No obstante lo anterior, quedarán
sujetas al Impuesto las transmisiones de
terrenos resultantes de las citadas
operaciones, cuando estos terrenos no se
hallen integrados en una rama de
actividad.

Por otra parte, se considerarán
sujetos pasivos del Impuesto, además de
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las personas físicas y de las jurídicas, las
Entidades referidas en el artículo 33 de la
Norma Foral General Tributaria, es decir,
las herencias yacentes, comunidades de
bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyen una
unidad económica o un patrimonio
separado, susceptible de imposición.

Se incorpora también a la Norma
Foral 16/1989 la figura del sujeto pasivo
sustituto del contribuyente, para aquellos
supuestos de transmisiones de terrenos o
de constitución o transmisión de derechos
reales de goce limitativos del dominio a
título oneroso. En tal circunstancia, tendrá
la consideración de sujeto pasivo sustituto
del contribuyente aquella persona física o
jurídica, o la entidad a que se refiere el ya
mencionado artículo 33 de la Norma Foral
General Tributaria, que adquiera el
terreno o a cuyo favor se constituya o
transmita el derecho real de que se trate,
cuando el contribuyente sea una persona
física no residente en España.

Por otra parte, se modifican los
artículos 4.2º ( relativo al cuadro de
porcentajes anuales para determinar el
incremento de valor ), 5.2º ( relativo a la
escala de gravamen ), y la letra c) del
apartado 2º de la Disposición Transitoria
Primera, todos ellos de la Norma Foral
16/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre
el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, en el sentido de
eliminar cualquier referencia hecha a
porcentajes o tipos mínimos.

Con el objeto de adecuarse en
cierto modo a lo establecido en el artículo
1 de la Norma Foral 3/1997, de 23 de
mayo, por el que se modifica el artículo 5

de la Norma Foral 3/1990, del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, relativo a
la exención del Impuesto reconocida en
favor del cónyuge, ascencientes,
descendientes, adoptantes y adoptados, y
siempre dentro de la discrecionalidad
reconocida a los Ayuntamientos, la Norma
Foral 4/1999 faculta a éstos para
que,previa aprobación de sus Ordenanzas
Fiscales correspondientes, regulen una
bonificación de hasta un 95 por 100 de la
cuota del Impuesto, en las transmisiones
de terrenos, así como en la transmisión o
constitución de derechos reales de goce
limitativos del dominio, realizadas a título
lucrativo por causa de muerte, a favor de
las mencionadas personas.

Por último, cabe señalar que se
rebaja de 5 a 4 años el plazo establecido
en el apartado 2 del artículo 6 de la Norma
Foral 16/1989 para la reclamación de la
devolución del Impuesto satisfecho, en
aquellos casos en los que por resolución
firme se declare o reconozca judicial o
administrativamente haber tenido lugar la
nulidad, rescisión o resolución del acto o
contrato determinante de la transmisión
del terreno o de la constitución o
transmisión del derecho real de goce sobre
el mismo.



�
2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta

GIZARTE POLITIKAK GIPUZKOAN
LAS POLITICAS SOCIALES EN GIPUZKOA

Gizartekintza - Departamento de Servicios Sociales

Gizartekintzak hurrengo lau urteetarako babesik gutxien duten sektoreen
aldeko gizarte politika zehatza ezartzea du helburu, edozein delarik ere beraien
beharren egoera: menpekotasuna, bazterketa, minusbaliotasuna, baliabide gabezia,
tratu txarrak, babesgabetasuna, e.a.

Horrela, bazterketa egoerei aurre egiteko programak bultzatuko dira; 1.100
erresidentzi plaza baino gehiago ezarriko dira; eguneko zentruak bikoiztu egingo
dira. Eta adindua bere etxean mantentzearen alde, etxez-etxeko laguntza areagotuko
da, telealarmen kopurua ugarituko da, SENDIAN programa bultzatuko da eta
laguntza teknikoak ugarituko dira.

Era berean minusbaliotasunak dituzten pertsonen arretarako egoitzak
egokitzea aurrikusten da, eta talde hauentzako ekintza okupazionalen eta
enpleguaren eskeintza zabaltzea.

Eta baliabideak haur eta adingabeen behar berrietara egokitu asmoz,
erresidentzi berezitu berriak sortuko dira. Eta lehentasuna emango zaio, ahal den
neurrian, adingabea bere etxean egon dadin, edota  beste familia batekin, famili
harreraren bitartez.

Oinarrizko Gizarte Zerbitzuek bultzada berri bat jasoko dute zerbitzuen
deszentralizazioa sendotu eta udalekin elkarlana lortu asmoz.

Gipuzkoa cuenta con un excelente
prestigio en lo que se refiere al desarrollo
de los servicios sociales, reconocido tanto
dentro como fuera del territorio. La
apuesta de esta Diputación pretende no
sólo consolidar este prestigio, sino dar un
impulso que sitúe a toda la sociedad
guipuzcoana en este nuevo milenio con
unas cuotas de calidad de vida dignas.

Aunque vivimos en unos tiempos
de bonanza económica, el sistema
económico imperante hoy es un sistema
que genera grandes desequilibrios. Hay
que tener en cuenta que en sociedades

como la nuestra que nos jactamos de ricas
y avanzadas están apareciendo claras
desigualdades sociales. Entre nosotros hay
situaciones de exclusión social, por muy
diversas razones.

Gipuzkoa tiene en este sentido los
problemas propios de su entorno. En la
Unión Europea hay 50 millones de pobres,
si consideramos pobre aquél cuya renta es
inferior a la mitad de la renta media de su
país. Y aquí en Gipuzkoa, si tomamos
como referencia los perceptores del IMI
(Ingreso Mínimo de Inserción), el
conocido como salario social, tenemos
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más de tres mil familias en situación de
exclusión social. En este sentido es
evidente la importancia decisiva que tiene
la intervención pública dirigida a corregir
estas desigualdades sociales y a cubrir las
necesidades básicas.

Por otra parte, nos encontramos
con un fenómeno de gran trascendencia y
que afecta sin duda sobremanera la
configuración de las sociedades en este
nuevo siglo. Estamos ante unas sociedades
en las que el número de las personas
mayores se ha incrementado
vertiginosamente.

El fenómeno del envejecimiento
de la población se ha convertido en una
de las particularidades más destacadas de
las sociedades europeas.

Y el territorio guipuzcoano ha
experimentando una evolución
demográfica que lo va a colocar, junto con
Alemania, a la altura de los países más
envejecidos de Europa, con un 17,3% de
personas de más de 65 años para el año
2001.

Estos cambios nos comprometen
como responsables del progreso y el
bienestar de toda la sociedad.

Por eso además de favorecer que
esta sociedad reconozca el papel de
nuestros mayores desde una perspectiva
más justa y positiva. Nuestro compromiso
nos ha llevado a invertir más recursos en
la atención de las necesidades de las
personas mayores.

Porque si existen una mayoría de
personas mayores que gozan de un estado
de salud y un digno nivel de vida, también
es cierto que dentro de este colectivo
ciertas personas requieren de una serie de
apoyos para mantener su bienestar.
Especialmente debido al deterioro que en
algunos casos afecta  a las edades más

avanzadas y que deriva en fenómenos de
dependencia.

Y a responder a las demandas de
estas personas y de sus familiares, esta
Diputación a través de Gizartekintza
Departamento de Servicios Sociales viene
prestando una atención especial e
invirtiendo importantes dotaciones
económicas.

Atender a los colectivos con
estado de necesidad, sea por su edad
avanzada, por su situación económica, por
sus minusvalías, por su situación de
marginalidad, etc  es nuestro criterio y en
este sentido responder a las demandas de
las personas mayores que por las razones
que sean: alzheimer, demencias,
incapacidad, soledad, falta de recursos,
viviendas inadecuadas,etc vean afectada
su calidad de vida ha sido y es una de
nuestras mayores preocupaciones.

Las actuaciones que desarrollará
Gizartekintza a lo largo de estos cuatro
años tienen por objeto lograr la
implantación de una política social que
priorice la atención a los sectores más
desprotegidos, sea cual sea su estado de
necesidad.

Así el impulso de programas para
hacer frente a las situaciones de exclusión,
la creación de plazas residenciales y
recursos para personas mayores
dependientes y personas con minusvalías,
favorecer el mantenimiento del anciano en
el hogar, así como la adecuación de los
servicios de protección a la infancia y el
desarrollo de los servicios sociales de base
son las principales líneas de actuación.

La postura de la Diputación foral
respecto al peso específico de los recursos
sociales en el marco general de la política
del gobierno foral es rotunda. Existe una
apuesta decidida y comprometida por
impulsar todas aquellas medidas que
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permiten mejorar la calidad de vida de los
sectores más desprotegidos de nuestro
territorio.

Desde un principio general:
orientar el gasto social hacia los sectores
más desfavorecidos. Principio que se
desarrollará a través de dos ejes políticos
básicos:

•  la centralidad de las políticas
para hacer frente a las
situaciones de exclusión.

•  y la prioridad de las políticas
para hacer frente a las
situaciones de dependencia.

Seguidamente se apuntan algunas
de las principales actuaciones que
Gizartekintza ha diseñado para ello.

Políticas activas contra la
EXCLUSION SOCIAL. Inserción
sociolaboral.

En lo que a la lucha contra la
exclusión social se refiere se han
impulsado medidas (como la anunciada
subida de las pensiones no contributivas y
de las prestaciones de la LISMI) que
pretenden incrementar los escasos
recursos económicos con los que está
viviendo un importante colectivo de
nuestra sociedad.

Por otra parte Gizartekintza va a
potenciar el desarrollo de unas políticas
activas de inserción al objeto de lograr
que las personas que viven en situación de
exclusión o abocadas a ser beneficiarias
de las prestaciones económicas de los
servicios sociales puedan superar su
marginalidad. Para ello se van a potenciar
los planes de inserción sociolaborales,
se va a dar un impulso decidido al empleo
para personas en exclusión y se llevarán

a cabo programas de intervención para
minorías étnicas.

PERSONAS MAYORES: favorecer su
mantenimiento en el hogar, hacer
frente a las situaciones de dependencia,
una nueva imagen y concepto, mayor
participación social.

− mantenimiento en el hogar:

Las estadísticas apuntan que el
95% de las personas mayores desean vivir
en su domicilio siempre que sea posible y
piensan en la residencia como el último
recurso deseable.

Al objeto de apoyar el
mantenimiento del anciano en su hogar
con unas óptimas condiciones de calidad
de vida, Gizartekintza pretende potenciar
una serie de programas. La asistencia
domiciliaria se incrementará anualmente
en un 10%, se ampliará la cobertura de las
telealarmas estimando instalar 1.500
telealarmas más en 4 años, duplicándose
las existentes.

Los centros de día duplicarán
sus plazas en cuatro años. Este recurso,
garantiza durante el día que la persona
mayor reciba los cuidados adecuados, al
tiempo permite un respiro a la familia que
lo atiende, facilitando que el anciano
pueda seguir en el hogar.

Y para apoyar a las familias que
atienden en sus hogares a personas
mayores dependientes y que en
consecuencia están sometidas a menudo a
situaciones de stress, de angustia y de gran
dedicación, se impulsará el programa
Sendian. Programa que facilita una serie
de apoyos a estas familias cuidadoras a fin
de ayudarles en la atención a estas
personas. Así se estima que cada año se
incorporen 150 nuevas familias a este
programa.
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− hacer frente a las dependencias:

El envejecimiento que ha
experimentado vertiginosamente la
sociedad guipuzcoana ha provocado que el
número de personas mayores en
situaciones de dependencia, debido al
deterioro de la edad, se esté
incrementando notablemente.

Por ello, Gizartekintza contempla
continuar con un importante esfuerzo
inversor a fin de dotar al territorio de
recursos y plazas para atender a estas
personas con graves problemas de
dependencia y a sus familias.

Está previsto la creación de más
de 1.100 plazas para personas con
dependencia, impulsar nuevos recursos
como las unidades sicogeriátricas,
desarrollar las unidades de convivencia
para personas con demencias tipo
alzheimer, extender la implantación de los
apartamentos polivalentes para distintas
necesidades, así como adaptar las
residencias del territorio. Dentro de este
mismo ámbito se impulsará el servicio de
acreditación e inspección de centros.

− El Consejo de Personas Mayores:

Gizartekintza ha impulsado la
creación del Consejo de las Personas
Mayores del Territorio Histórico de
Gipuzkoa como foro específico de
participación de las personas mayores y de
las entidades, asociaciones y
organizaciones relacionadas con las
personas mayores para la colaboración en
la planificación y seguimiento de las
políticas y actuaciones destinadas a lograr
el bienestar de este sector de la
ciudadanía.

En definitiva la finalidad del
Consejo es dotar de efectividad a uno de
los principios rectores de la acción social

pública: el de la participación de las
personas mayores en la acción social.

Con ello se pretende contribuir a
lograr una sociedad menos discriminadora
y más integradora para con las personas
mayores, promover el reconocimeinto y
aceptación de que la sociedad está
formada por personas de distintas edades
y dar así una imagen más real y menos
estereotipada de las personas mayores.
También tiene como objetivo impulsar las
políticas tendentes a hacer frente a las
situaciones de dependencia y/o exclusión
y favorecer un mejor aprovechamiento de
los recursos humanos de las personas
mayores, mejorando su autoestima y su
grado de participación.

− El Plan gerontológico de Gipuz-
koa 2000 - 2003:

El fenómeno del envejecimiento
está generando cambios muy radicales que
obligan a los sistemas públicos de
protección social a adaptarse con rapidez,
eficacia y eficiencia a las nuevas
necesidades. Por ello, Gizartekintza ha
considerado importante elaborar un Plan
Gerontológico para Gipuzkoa al objeto de
diseñar y avanzar en el desarrollo de unas
políticas certeras que garanticen las
respuestas a las demandas del colectivo de
las personas mayores tanto a medio como
a largo plazo.

El Plan Gerontológico de
Gipuzkoa elaborado por Gizartekintza
hace un diagnóstico de los cambios
sociales que se están produciendo y
afectan a la realidad de este colectivo y
señala tanto los objetivos a alcanzar para
atender las nuevas demandas que están
surgiendo como las estrategias y
propuestas concretas a desarrollar a tales
fines.
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Dos ejes prioritarios se señalan en
este Plan como base a toda la política
social a desarrollar en el ámbito de las
personas mayores y sus familias:
favorecer el mantenimiento de la persona
mayor en su hogar con unas óptimas
condiciones de vida e impulsar el
desarrollo de alternativas a la vivienda
habitual para cuando por distintas razones
no pueden las personas mayores seguir
viviendo en su domicilio.

PERSONAS CON MINUSVALIAS:
Integración y socialización.

Al objeto de favorecer el
desarrollo y la integración de las personas
con minusvalía se impulsarán distintas
medidas entre las que cabe destacar la
potenciación de un sistema de provisión
de ayudas técnicas para facilitar la
movilidad de las personas afectadas y
evitar o al menos retrasar su
internamiento, ayudas que se esperan
triplicar ya este año.

Y con el fin de mejorar la
atención asistencial y residencial de este
colectivo se realizarán obras de
adecuación en distintos centros y se
ampliará la oferta de actividades
ocupacionales y de empleo protegido.

INFANCIA Y JUVENTUD EN
DESPROTECCION SOCIAL:
adecuando los recursos a las nuevas
necesidades.

Con el fin de adecuar los recursos
a las nuevas necesidades cada vez más
complejas que están apareciendo entre los
menores Gizartekintza tiene previsto crear
6 nuevos centros residenciales
específicos a fin de atender a demandas
concretas. Evitando por otra parte
que convivan situaciones y problemáticas

diferentes en un mismo centro con las
rémoras que ello ocasiona

Primando que el menor se
mantenga con su propia familia siempre
que sea posible se seguirán desarrollando
los recursos de apoyo a las familias e
incluso potenciándose nuevos programas.
Como el programa de "complementación
familiar" que se pondrá en marcha junto
con la Fundación Internacional
Dartington, en la que participan  12
servicios pertenecientes a Inglaterra
(Devon, Kensington-Chelsea,
Gloucerstershire y Kent); Italia (Trento y
Abruzzo); Estados Unidos (Illinois y
Nueva York); Noruega (Hedmark)  y del
estado español (La Junta de Castilla León,
el ayuntamiento de Vitoria - Gasteiz y la
Diputación foral de Gipuzkoa).

Y con el fin de evitar que el
menor sea institucionalizado se impulsará
el programa de acogimiento familiar, a
fin de que el niño si no puede vivir con su
propia familia natural al menos lo haga en
otro entorno familiar. Incluso se prevé
poner en marcha con carácter
experimental un programa de acogimiento
de menores con especiales características.

MEJORA Y CALIDAD DE LOS
SERVICIOS SOCIALES.

Gizartekintza tiene previsto
desarrollar un ambicioso plan de
inversiones a fin de remodelar distintos
centros existentes en todo el territorio
tanto destinados a las personas mayores
como a otros colectivos: menores,
personas con minusvalías, etc.

Los Servicios Sociales de base
recibirán un nuevo impulso a lo largo de
esta legislatura al objeto de consolidar la
descentralización de los servicios y lograr
una labor compartida con los propios
ayuntamientos. Para ello está previsto el
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diseño y puesta en marcha de un nuevo
convenio básico con los ayuntamientos.

Al objeto de lograr la
complementariedad de los servicios
sociales con otros que se están facilitando
desde otros ámbitos, y mejorar así la
atención al ciudadano, desde
Gizartekintza se impulsarán distintos
acuerdos con otras instituciones. En este
sentido se viene trabajando en el
desarrollo del acuerdo socio sanitario
entre Osakidetza y Diputación de
Gipuzkoa. Se propondrá un acuerdo
marco con el Departamento de Vivienda
del Gobierno Vasco. Y se seguirán
manteniendo los apoyos a los
movimientos asociativos que trabajan en
el ámbito de los servicios sociales.

Para la correcta y eficiente puesta
en marcha de sus diferentes programas,
Gizartekintza contará con diferentesplanes
integrales sectoriales: Plan Gerontológico;
Plan para la Infancia y Juventud en
desprotección social; Plan para las
personas con minusvalías y el Plan de
Lucha contra la exclusión. Dichos planes
recogen un diagnóstico de las necesidades
de estos colectivos y señalan las
principales líneas de actuación a acometer

de cara a garantizar las respuestas a las
demandas de futuro. Con ellos se
pretenden superar las inercias en las que a
veces topan los sistemas públicos y
adecuarse a las nuevas necesidades de la
sociedad.

La formación continua y el
reciclaje profesional están contemplados
en todos los ámbitos de atención así como
las políticas de calidad. Además se
evaluarán los servicios y se realizarán
auditorías propias. Todo ello al objeto de
garantizar un servicio de calidad al
ciudadano con las mejores cotas de
eficiencia posible.

 



�
3        Albiste laburrak

Aurrekontuak, Finantzak eta

ZERGABILKETA ERREGELAMENDUA

Gipuzkoako Zergabilketa
Erregelamenduak 8. artikuluan jasotakoaren
arabera, zerga bulegoek zergabilketaren
kudeaketan duten lurralde eskumena mugatuta
zegoen, Ogasuneko eta Finantzetako foru
diputatuak erabakitako barrutira murriztuz.
Uztailaren 13ko 422/1990 Foru Aginduaren
zela medio finkatu zen barrutia, eta Eibar,
Azpeitia, Tolosa, Bergara eta Donostiako
zerga bulegoak ezarri ziren. Donostiakoak,
aldiz, bi agentzia exekutibo zituen: Irungoa
eta Errenteriakoa.

Berriki, zerga bulegoen antolamendua
dexente aldatu da, Errenteriako agentzia
exekutiboa kendu baita. Izan ere, azken
horren giza baliabideak eta bitarteko
materialak Ogasuneko Zuzendaritza
Nagusiaren mendeko organoetara eraman
dira, horretarako zerga bulegoen lurralde
eskumena berregituratuz.

Horregatik, abenduaren 14ko
112/1999 Foru Dekretuaren bidez (GAO,
abenduaren 17koa) Zergabilketa
Erregelamenduko 8. artikulua aldatu da. Hori
dela eta, gainera, Gipuzkoa osoan
zergabilketa kudeatzeko eskumena izango
dute zerga bulegoek.

ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO
ZERGA

2000ko urtarrilaren 1etik aurrerako
ondorioekin, higiezin landatar nahiz hiritarrei
dagozkien Ondasun Higiezinen gaineko
Zergaren balio katastral guztiak eguneratuko
dira 1999ko abenduaren 31n indarrean dagoen
balioari 1,02 koefizientea aplikatuz.

TRIBUTACION LOCAL DE LOS
OPERADORES DE TELECOMU-
NICACIONES

El 30 de diciembre de 1999 ha
sido publicado en el Boletín Oficial de
Gipuzkoa el Decreto Foral 115/1999,
de 21 de diciembre, que ha venido a
desarrollar la Norma Foral 5/1998, de
10 de noviembre, de tributación local
de los operadores de
telecomunicaciones. Esta Norma Foral
preveía que, salvo en el caso del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, los
operadores de telecomunicaciones
sustituirían la exacción de los restantes
tributos y precios públicos de carácter
local, por una compensación de
periodicidad anual, consistente en un 2
por 100 de los ingresos brutos
procedentes de la facturación que
obtuvieran en cada término municipal.

Mediante el citado Decreto
Foral se regulan tanto la forma como
los plazos en los que los operadores
sujetos a este régimen especial deben
presentar las declaraciones,
concretándose, asimismo, los elementos
integrantes de la base sobre la que ha
de calcularse la compensación, es decir,
los ingresos brutos procedentes de la
facturación que obtengan en cada
término municipal.
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SOZIETATE PUBLIKOAK: ADMINISTRAZIO PUBLIKOEN SEKTOREA
ALA ENPRESEN SEKTOREA?

Zein irizpide erabili behar da sektore ekonomikoak bereizteko? Hau da: non
dago muga administrazio publikoen eta enpresen artean?. Galdera horrek ez du orain
arte erantzun erraza izan sozietate publikoei buruz dihardugunean. Azkenean, ordea,
finkatu egin da irizpide bat Europako Batasunean Estatuen armonizazio kontableari
buruz: SEC95 izenez ezagutzen dena. Horren arabera, sozietate publikoak enpresen
sektorean sailkatzen dira bere salmentek ustiapen-gastuen erdia edota gehiago
finantzatzen dutenean. Bestela, administrazio publikoen sektorean sailkatzen dira.

IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA

La entrada en vigor del Reglamento General de
Vehículos, aprobado mediante Real Decreto 2822/1998,
supuso la derogación de la Orden Ministerial de 16 de julio
de 1984. Dicha Orden Ministerial era el referente básico
para la liquidación del Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica, en cuanto que los clasificaba y definía.

El Decreto Foral 114/1999, de 21 de diciembre,
por el que se determina el concepto de las diversas clases
de vehículos y las reglas de aplicación de las Tarifas del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, ha
venido a cubrir tal laguna legal, al tiempo que incluye
ciertas aclaraciones sobre la naturaleza de los vehículos
mixtos adaptables, furgones y furgonetas o los derivados
de turismo, manifestándose que tributarán como turismo,
según su potencia fiscal, excepto cuando los mismos
dispongan de autorización para transportar más de 1.000
kilogramos de carga útil, en cuyo caso tributarán como
camión.

Asimismo, se establece que, a los efectos del
Impuesto, el concepto de las diversas clases de vehículos
relacionadas en las Tarifas del mismo, será el recogido en
el Anexo II del citado Real Decreto 2822/1998, mientras
que la potencia fiscal, expresada en caballos fiscales, se
establecerá de acuerdo con lo dispuesto en su Anexo V.
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SALARIO MINIMO INTERPROFESIONAL PARA EL AÑO 2000

Mediante el Real Decreto 2065/1999, de 30 de diciembre, publicado en
el Boletín Oficial del Estado en fecha 31 de diciembre de 1999, ha sido fijado el
salario mínimo interprofesional que deberá regir a partir del 1 de enero del año
2000. El nuevo salario mínimo para las actividades de agricultura, industria o
servicios, sin distinción de sexo ni edad de los trabajadores, ha quedado fijado en
2.356 pesetas/día (14,16 euros/día) ó 70.680 pesetas/mes (424,80 euros/mes),
según que el salario esté fijado por días o por meses.

AURREKONTUAK ONARTZEKO EPEA MURRIZTUZ DOA

Udal Entitateen Aurrekontuei buruzko Foru arauak agintzen duenez,
aurrekontuak onartuta egon behar du indarrean izango den urtearen aurreko
abenduaren 31 baino lehen. Praktikan agindu hori ez da kasu guztietan betetzen.
Hala ere, datuak eskuetan hartuta (ikus Estatistikak saila), aurrekontuak gero
eta azkarrago onartzeko joera dago. Hala, 1999ko martxoaren 31a baino
lehenago aurreko urtean baino lau udal gehiagok onartu zituzten beren
aurrekontuak, hau da, udal guztien %36k. Ehuneko horrek txikia badirudi ere,
aurrekontu horiek Gipuzkoako udal gastu osoaren %82 biltzen dute.

ZERGABILKETAREN KUDEAKETA: OHZ ETA JEZ

Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren (OHZ) eta Jarduera
Ekonomikoen gaineko Zergaren (JEZ) bilketaren kudeaketa Gipuzkoako Foru
Aldundiari eskuordetu dioten udalek beren gain hartuko dute zerbitzuaren
kostua, abenduaren 21eko 119/1999 Foru Dekretuak xedatutakoaren arabera.
Hona hemen 2000. urteko kostua:

a) 100eko 2,5a borondatealdian bildutako zenbatekoen gainean.
b) 100eko 10a premiamenduzko bidean biltzen den borondatealdiko

zerga zorraren gainean.



�
4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Evolución de la Economía en Gipuzkoa.

Los datos disponibles del
segundo semestre de 1999 muestran una
mejora con respecto a la primera mitad
del año, sobre todo en la industria y el
sector exterior. Concretamente en la
industria se ha pasado de bajas tasas de
crecimiento, incluso negativas en
algunas ramas, a tasas más elevadas
siendo únicamente negativa la
correspondiente a otras manufacturas.
Por otro lado, en el sector exterior las
exportaciones siguen creciendo a buen
ritmo y las importaciones han pasado de
obtener una tasa negativa al 4,5% en el
tercer trimestre. En el mercado laboral
en el tercer trimestre del año se ha
seguido generando empleo en los tres
sectores analizados, pero el aumento de
la población activa ha hecho que la tasa
de paro repunte ligeramente con respecto
al trimestre anterior, situándose en el
12,6%.

El sector industrial mejora  la
tendencia del menor crecimiento
iniciada en la segunda mitad del año
pasado. En el primer semestre de 1999 el
Índice de Producción Industrial General
obtiene una tasa de crecimiento del
1,9%, que se eleva al 4,9% en el tercer
trimestre, siendo del 2,2% la
correspondiente al mes de octubre. En
conjunto, en estos diez meses recogidos
el crecimiento de la actividad industrial
ha sido del 2,7%. Por su parte, la
población ocupada en el sector sigue
aumentando con un crecimiento en el
tercer trimestre del 7%.

Por divisiones de actividad, la
transformación de metales mantiene la
primacía en cuanto a crecimiento siendo
la tasa obtenida en el periodo enero-
octubre del 4,1%. Aunque

trimestralmente, en el tercer trimestre ha
sido superada por la rama de industrias
básicas que incrementa su actividad en
un 9%, mejorando las tasas negativas del
primer semestre, siendo el incremento en
los diez meses disponibles del 1,6%. La
industria de otras manufacturas también
ha cambiado su tendencia decreciente de
la primera mitad del año, pasando a un
incremento del 0,2% en el tercer
trimestre y del 2,7% en octubre, aunque
la tasa correspondiente a la variación
acumulada se mantiene negativa,
concretamente se sitúa en el -0,5.

La cartera de pedidos no
muestra una trayectoria similar a la de la
actividad industrial ya que tras una
mejora de las expectativas en el segundo
trimestre, los datos correspondientes a
los meses de verano muestran un nivel
de cartera inferior al adecuado en el 12%
neto de las empresas encuestadas,
empeorando en casi cuatro puntos
porcentuales. Por su parte, continúa la
creación de puestos de trabajo en el
sector. Con una media de 96.100
trabajadores, la población ocupada en la
industria en el tercer trimestre ha crecido
un 7%. Para el conjunto de lo nueve
meses la ocupación en el sector ha
aumentado en 5.400 personas
alcanzando una tasa del 6,1%.

Los indicadores de la
construcción muestran una moderación
de la actividad junto con un
mantenimiento de los puestos de trabajo
recuperados en el primer semestre del
año. Los datos disponibles del consumo
aparente de cemento corresponden a los
nueve primeros meses del presente año y
reflejan un crecimiento ligeramente
inferior al del año anterior,
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concretamente del 12,3%. Por su parte,
los proyectos visados por el Colegio
Oficial de Arquitectos Vasco-Navarro
tras alcanzar tasas negativas en el primer
trimestre, coincidiendo con el periodo de
mayor crecimiento de 1998, en los
siguientes meses obtienen tasas similares
e incluso superiores a las del año pasado,
volviendo en el último trimestre del año
a tasas negativas. El número de
viviendas proyectadas tras descender un
30,5% en el primer trimestre, crece un
32,7% en el segundo y un 21% en el
tercero, y la tasa correspondiente al
último trimestre, un -3,7%, siendo la
variación conjunta del año un -6,2%. La
superficie industrial proyectada presenta
una tasa del -56,1% en el primer
trimestre, un crecimiento del 122,4% en
el segundo y un 23,7% en el tercero,
descendiendo de forma más brusca que
las viviendas en el cuarto trimestre con
una tasa negativa del -20,6%, situándose
la variación interanual de 1999 en el
7,4%. La población ocupada en el sector
tras descender un 1,9% en 1998, ha
modificado su tendencia y aumenta un
8,3% en los nueve meses transcurridos
del presente año siendo 21.300
trabajadores la ocupación media del
sector.

El sector servicios en el tercer
trimestre continúa con una suave
disminución del crecimiento del empleo
dado que la población ocupada ha
pasado de una tasa del 7,4% en el primer
trimestre a un 3,4% en el segundo, y a
un 2,7% en el tercero, generando en
conjunto un crecimiento de su población
ocupada del 4,4%. El resto de los datos
disponibles corresponden al sector del
transporte. El transporte aéreo de
pasajeros, afectado por la huelga de
pilotos y por problemas meteorológicos
en la primera mitad del año en el que
sólo aumentó el número de pasajeros un
7,7%, ha mejorado en el segundo
semestre con una tasa del 14,4% pero no

ha alcanzado las tasas del año anterior,
situándose con un 11,1% muy por
debajo del 24,3% obtenido en 1998. En
el tercer trimestre del año el tráfico
marítimo de mercancías mantiene el
crecimiento obteniendo una tasa similar
a la alcanzada en el primer trimestre del
año, pero retrocede en los dos meses
siguientes, periodo que coincide con el
mayor incremento de actividad del año
anterior. En el tercer trimestre crece un
15,9% que pasa a ser el 1,7% en el
bimestre octubre-noviembre. En estos
once  meses las mercancías cargadas ha
aumentado un 5,5% y las descargadas un
21,3%, siendo la tasa del conjunto de
actividad del 17,9%.

El sector exterior una mejora
en la segunda mitad del año tanto para
las exportaciones como para las
importaciones. Por un lado, la
recuperación de las exportaciones en el
primer trimestre, que se vio afectada por
un descenso del 2% en el segundo, se ha
reforzado en el tercer trimestre
alcanzando una tasa del 7,5%, siendo el
crecimiento correspondiente a los nueve
meses del año del 4,2%. Por otro lado,
las importaciones han cambiado de
tendencia, pasando de descensos en el
primer semestre dl año a un aumento del
4,5% en el tercer trimestre, siendo este
incremento suficiente para recuperar la
pérdida de los meses anteriores,
situándose la tasa del conjunto de los
nueve meses en el 0,2%.

El mercado laboral en el tercer
trimestre de 1999 mantiene su tendencia
positiva, con un aumento de la población
ocupada superior al de la población
activa, aunque esta última ha aumentado
considerablemente con respecto a los
trimestre anteriores, por lo que la tasa de
paro se ha situado en el 12,6%, un punto
porcentual superior a la obtenida en el
trimestre precedente. La población
ocupada en este trimestre ha aumentado
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un 3,4%, concentrándose el mayor
incremento en el sector de la industria, y
disminuyendo únicamente en el sector
primario. La población activa aumenta
en un 2,5%, siendo mayoritariamente
mujeres a partir de 25 años las que se
han incorporado al mercado laboral dado
que, por un lado, los varones sólo
aumentan en un 0,1% frente al 6,3% de
las mujeres, y por otro,  los más jóvenes
han disminuido su número de activos.
Debido a este aumento de la población
activa, la población parada no ha
obtenido las tasa de trimestres anteriores
sino que únicamente ha disminuido un
3,6%, con una media de  1.500 parados
menos que en el mismo trimestre del año
anterior.

La tendencia del mercado
financiero ha cambiado a mediados del
presente año con un ligero aumento en

los dos tipos de interés de
referencia. Así mismo, ante el riesgo de
repunte inflacionista el Banco Central
Europeo subió el 4 de noviembre en
medio punto porcentual el tipo director
de referencia , que había descendido en
medio punto el 8 de abril, volviéndose a
situar como al inicio del año en el 3%.
El tipo de interés a tres meses en el
mercado interbancario ha pasado de un
2,6% de media en el segundo trimestre a
un 2,7% de media en el tercero
aumentando al 3,4% en el siguiente
bimestre. Por su parte, el tipo de interés
de las obligaciones del Estado a diez
años también disminuye en la primera
parte del año, pero comienza a aumentar
antes que los tipos a corto plazo ya que
en el segundo trimestre el tipo medio
supera en dos décimas porcentuales al
correspondiente al del primer trimestre,
y esta tendencia se acentúa en los meses
siguientes situándose en el 5,1% en el
tercer trimestre y en el 5,4% en el
bimestre octubre-noviembre.
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1 .993 1 .994 1 .995 1 .996 1 .997 1 .998 1 .998 1 .999
A C T IV ID A D I tr im . II tr im . III tr im . IV  trim . I tr im . II tr im . III tr im . IV  trim .

     IN D U ST R IA
          Ind ice  de P roducción  Industria l:  
          IP I G enera l -5 ,8 9 ,5 6 ,7 1 ,6 12 ,2 6 ,8 16 ,3 5 ,5 5 ,7 0 ,8 2 ,1 1 ,7 4 ,9 2 ,2 oct.
          IP I Industria s B ásicas 3 ,0 5 ,9 7 ,1 -9 ,7 12 ,1 5 ,0 22 ,1 3 ,4 -0 ,8 -2 ,5 -3 ,0 0 ,0 9 ,0 2 ,4 oct.
          IP I Transform ac ión  de m eta les -10 ,2 12 ,4 6 ,6 8 ,1 16 ,4 9 ,8 19 ,1 8 ,9 11 ,5 1 ,8 5 ,0 2 ,2 5 ,7 3 ,5 oct.
          IP I O tras m anu facturas -4 ,1 8 ,8 5 ,1 -0 ,9 7 ,9 1 ,6 8 ,5 -0 ,8 -0 ,4 -0 ,5 -2 ,9 -0 ,1 0 ,2 2 ,7 oct.
          C artera  de P ed idos -57 ,5 -8 ,2 -4 ,8 -19 ,2 8 ,8 8 ,0 20 ,7 22 ,7 2 ,3 -13 ,7 -11 ,0 -8 ,3 -12 ,0 ju l-ago
          P ob lac ión  ocupada  en  la  Industria -9 ,5 -4 ,0 -1 ,4 6 ,1 6 ,2 5 ,3 3 ,4 7 ,6 4 ,5 5 ,5 6 ,7 4 ,7 7 ,0
     C O N ST R U C C IO N
          C onsum o  aparen te  de  cem en to -5 ,8 0 ,8 -7 ,1 -2 ,2 -4 ,3 19 ,9 59 ,0 5 ,2 19 ,2 10 ,9 5 ,3 22 ,7 8 ,2
          V isados proyectos de v iv iendas (n º) -21 ,2 22 ,4 63 ,0 -41 ,0 20 ,8 20 ,7 194 ,7 2 ,7 -42 ,1 18 ,9 -37 ,7 32 ,7 21 ,0 -3 ,7
          V isados proyectos industria les (m 2) 21 ,6 -1 ,8 14 ,9 -41 ,4 67 ,3 67 ,8 181 ,3 23 ,1 9 ,0 85 ,3 -57 ,1 122 ,4 23 ,7 -20 ,6
          P ob lac ión  ocupada  en  la  construcc ión 0 ,0 3 ,0 -2 ,3 6 ,1 10 ,9 -1 ,9 19 ,8 -10 ,3 -4 ,3 -9 ,1 3 ,4 22 ,5 0 ,5
     SE R V IC IO S
          T rá fico  aéreo  de  pasa je ros 22 ,1 5 ,2 1 ,2 17 ,1 14 ,5 24 ,3 42 ,4 20 ,7 21 ,4 17 ,1 3 ,0 12 ,0 16 ,3 12 ,5
          T rá fico  m arítim o  de  m ercancías 3 ,9 -9 ,5 7 ,0 -15 ,6 9 ,6 4 ,8 13 ,2 -4 ,8 -15 ,9 32 ,4 16 ,3 31 ,7 15 ,9 1 ,7 oct-nov.
          P ob lac ión  ocupada  en  serv ic io s -6 ,9 2 ,6 7 ,0 1 ,9 0 ,7 7 ,6 5 ,4 10 ,5 7 ,5 7 ,0 7 ,4 3 ,4 2 ,7

S E C T O R  E X T E R IO R
        Im portación  T o ta l -15 ,1 22 ,2 20 ,3 -4 ,8 18 ,2 6 ,1 15 ,1 5 ,0 6 ,6 -0 ,8 -3 ,3 -0 ,5 4 ,5
        E xportación  T o ta l -1 ,0 36 ,0 23 ,3 13 ,8 27 ,0 -1 ,8 8 ,1 3 ,9 -7 ,5 -9 ,3 3 ,6 -2 ,0 7 ,5

M E R C A D O  D E  T R A B A JO
        P ob lac ión  ac tiva -1 ,9 3 ,2 1 ,1 0 ,0 0 ,3 2 ,3 2 ,7 4 ,2 0 ,8 1 ,6 0 ,2 0 ,3 2 ,5
        P ob lac ión  ocupada -7 ,4 0 ,6 3 ,0 2 ,9 3 ,2 5 ,5 5 ,5 7 ,0 4 ,6 5 ,1 6 ,2 4 ,6 3 ,4
        P ob lac ión  parada 24 ,8 12 ,4 -4 ,8 -10 ,3 -11 ,4 -12 ,8 -8 ,6 -9 ,4 -18 ,2 -15 ,8 -26 ,8 -23 ,5 -3 ,6
       T asa  de paro  (P R A ) 21 ,8 23 ,8 22 ,4 20 ,1 17 ,7 15 ,1 17 ,9 15 ,1 13 ,4 14 ,1 13 ,1 11 ,5 12 ,6

M E R C A D O  F IN A N C IE R O
        T ipo  In terés in terbancario  a  3  m eses 11 ,7 8 ,0 9 ,4 7 ,5 5 ,4 4 ,3 4 ,6 4 ,4 4 ,3 3 ,7 3 ,1 2 ,6 2 ,7 3 ,4 oct-nov.
        T ipo  In terés ob ligaciones a  10  años 10 ,2 10 ,0 11 ,3 8 ,7 6 ,4 4 ,8 5 ,2 5 ,1 4 ,7 4 ,3 4 ,1 4 ,3 5 ,1 5 ,4 oct-nov.
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(*)

(**)

N O T A : L os da tos son las tasas de variac ión sobre m ed ias anua les o trim es tra les sa lvo para
1999 , en el que se considera la m ed ia de los da tos d ispon ib le s para cada variab le
com parándo los con  lo s m ism os del año  an terior.
(* ) E l da to es la m ed ia anua l de la d ife renc ia en tre el porcen ta je de em presas que d icen
tener un  n ive l e levado  de  pedidos y  e l de  la s que  seña lan un  n ivel reduc ido .
(** ) La tasa de paro re laciona la m ed ia anua l, o trim es tra l en su caso , de la pob lación
parada  fren te  a  la  m ed ia  de  igua l periodo  de  la  pob lación  to ta l ac tiva .

O H A R R A : datu hauek urteko edo h iruhileko batezbestekoen bariazio tas
1999ko datue tan , o rdea, a ldaga i bako itza ri bu ruzko in fo rm azioa zein d
datu  ho rien  ba tezbestekoa jaso  dugu  e ta  au rreko  u rteko  datu  berberekin  a ld
(* ) D atu hau ondorengo d iferen tziaren urteko batezbestekoa da: eskari-ko
d io ten  enpresen  po rtzen taia  e ta  kopuru  tx ik ia  ad ierazten  du tenena.
(**) L angabezi ta sak elkarrekin lo tzen d itu b iz tan le ria langabetuaren ur
h iruhileko  batezbestekoa  e ta  b iztan le ria  aktibo  osoa ren  a ld i be reko  ba tezbe
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4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Foru Aldundiek azaroaren 30ra arte metatutako zergabilketa
likidoa, iazko aldi berarekin alderatuta

Hemen hartu dugun denbora tartea
1999ko urtarrilaren 1etik azaroaren 30era
doa, eta 1998ko tarte berarekin alderatu
dugu. 1998ko datuek lurralde historiko
bakoitzeko zergabilketak izan duen
bilakaera aztertzeko balio dute.

Euskal Autonomia Erkidego
osoan kudeaketa propioko zergabilketa,
1999ko azaroaren 30era artekoa, %8,2 igo
da 1998koaren aldean. Gipuzkoako
hazkundea batez-bestekoa baino bajuagoa
da, %6,8koa.

Gipuzkoan igoerarik handiena
Zeharkako Zergetan izan da, bai

kudeaketa propioan, %11,8, eta baita
doikuntzetan ere, %14,8 BEZean eta %9,2
Zerga berezietan.

Errentaren Zergan, nahiz eta
hazkundea positiboa izan, Lanaren
atxikipenen sarrerak %0,1 murriztu dira.
Jaitsiera hori 1998ko abuztutik aurrera
atxikipenak bi puntu jaitsi zirelako izan
da.

Sozietateen gaineko Zergan
zegabilketa likidoaren hazkundea %4,4
koa izan da, baina kontuan eduki behar da
bilketa osoa %15,1 igo dela eta itzulketak
%317,3.

Foru aldundien sarrera-aurrekontuen gauzatze maila

Azarora arte urtearen %92a igaro
da, eta epe horretan Gipuzkoako Foru
Aldundiaren 1999ko aurrekontuaren
gauzatze maila %91,1ekoa da eta EAE
osoarena %94,6koa.

Oraindik urtea bukatzeko hilabete
bat falta arren, Gipuzkoan Sozietateen
gaineko zergak eta Zerga berezien
doikuntzek dagoeneko gainditu dute
1999ko aurrekontua. Joera hau orokorra
da beste lurraldeetan eta EAE maila osoan
ere.

ikus “A” taula

ikus “B” taula
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Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN ZERGABILKETA LIKIDO METATUA
IAZKO ALDI BEREKOAREKIN ALDERATUTA

RECAUDACION LIQUIDA ACUMULADA DE LAS DIPUTACIONES FORALES
COMPARADAS CON IGUAL PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO 1999 1998  % 
GEH. 1999 1998  % 

GEH. 1999 1998  % 
GEH. 1999 1998  %    

GEH.

PFEZ / IRPF 56.937,4 57.320,0 -0,7 191.787,4 182.975,2 4,8 123.251,8 122.465,6 0,6 371.976,6 362.760,8 2,5 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 25.126,8 23.310,1 7,8 69.320,0 57.342,7 20,9 41.918,7 40.147,0 4,4 136.365,5 120.799,8 12,9 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 3.109,1 2.169,7 43,3 14.130,8 12.686,7 11,4 6.067,2 5.637,0 7,6 23.307,1 20.493,4 13,7 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.DIRECTOS 85.173,3 82.799,8 2,9 275.238,2 253.004,6 8,8 171.237,7 168.249,6 1,8 531.649,2 504.054,0 5,5 

BEZ / IVA 44.719,9 39.050,6 14,5 123.258,1 110.364,5 11,7 88.014,4 78.971,7 11,5 255.992,4 228.386,8 12,1 
Zerga bereziak / Impuestos Especiales 18.286,0 17.361,2 5,3 67.307,4 64.052,0 5,1 31.233,1 29.152,7 7,1 116.826,5 110.565,9 5,7 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 7.072,3 6.034,1 17,2 30.449,3 26.658,0 14,2 20.077,2 16.467,2 21,9 57.598,8 49.159,3 17,2 

ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.INDIRECTOS 70.078,2 62.445,9 12,2 221.014,8 201.074,5 9,9 139.324,7 124.591,6 11,8 430.417,7 388.112,0 10,9 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 1.622,0 1.559,2 4,0 6.902,4 7.244,7 -4,7 3.470,6 3.174,0 9,3 11.995,0 11.977,9 0,1 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA    
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 156.873,5 146.804,9 6,9 503.155,4 461.323,7 9,1 314.033,0 296.015,2 6,1 974.061,9 904.143,8 7,7 
BEZ-aren doikuntzak /  Ajustes IVA 14.622,4 12.860,1 13,7 48.392,4 42.658,9 13,4 30.479,0 26.549,0 14,8 93.493,8 82.068,0 13,9 
Zerga berezien doikuntzak / Ajustes Imptos. Especiales 1.469,1 1.358,8 8,1 4.862,0 4.507,6 7,9 3.062,2 2.805,3 9,2 9.393,3 8.671,7 8,3 

GUZTIRA / TOTAL 172.965,0 161.023,8 7,4 556.409,8 508.490,2 9,4 347.574,2 325.369,5 6,8 1.076.949,0 994.883,5 8,2 
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 Milioika pezetatan

 URTEA: 1999
 NOIZ ARTEKOA: Azaroak 30

"A" Taula
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Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN SARRERA-AURREKONTUAK
EXEKUZIO-MAILA

NIVEL DE EJECUCION DE LOS PRESUPUESTOS
DE INGRESOS DE LAS DIPUTACIONES FORALES

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  %

PFEZ / IRPF 56.937,4 65.067,2 87,5 191.787,4 196.892,9 97,4 123.251,8 129.541,4 95,1 371.976,6 391.501,5 95,0 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 25.126,8 21.667,1 116,0 69.320,0 56.582,0 122,5 41.918,7 40.039,3 104,7 136.365,5 118.288,4 115,3 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 3.109,1 1.812,6 171,5 14.130,8 11.707,8 120,7 6.067,2 6.649,6 91,2 23.307,1 20.170,0 115,6 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.DIRECTOS 85.173,3 88.546,9 96,2 275.238,2 265.182,7 103,8 171.237,7 176.230,3 97,2 531.649,2 529.959,9 100,3 

BEZ / IVA 44.719,9 44.102,0 101,4 123.258,1 122.220,1 100,8 88.014,4 89.981,6 97,8 255.992,4 256.303,7 99,9 
Zerga bereziak / Impuestos Especiales 18.286,0 21.745,0 84,1 67.307,4 71.964,1 93,5 31.233,1 45.325,1 68,9 116.826,5 139.034,2 84,0 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 7.072,3 7.297,0 96,9 30.449,3 31.341,7 97,2 20.077,2 20.000,5 100,4 57.598,8 58.639,2 98,2 

ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.INDIRECTOS 70.078,2 73.144,0 95,8 221.014,8 225.525,9 98,0 139.324,7 155.307,2 89,7 430.417,7 453.977,1 94,8 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 1.622,0 2.134,7 76,0 6.902,4 8.694,0 79,4 3.470,6 4.816,5 72,1 11.995,0 15.645,2 76,7 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA     
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 156.873,5 163.825,6 95,8 503.155,4 499.402,6 100,8 314.033,0 336.354,0 93,4 974.061,9 999.582,2 97,4 
BEZ-aren doikuntzak /  Ajustes IVA 14.622,4 20.351,7 71,8 48.392,4 67.353,2 71,8 30.479,0 42.421,1 71,8 93.493,8 130.126,0 71,8 
Zerga berezien doikuntzak / Ajustes Imptos. Especiales 1.469,1 1.362,7 107,8 4.862,0 4.509,9 107,8 3.062,2 2.840,5 107,8 9.393,3 8.713,1 107,8 

GUZTIRA / TOTAL 172.965,0 185.540,0 93,2 556.409,8 571.265,7 97,4 347.574,2 381.615,6 91,1 1.076.949,0 1.138.421,3 94,6 
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 Milioika pezetatan

 URTEA: 1999
 NOIZ ARTEKOA: Azaroak 30

"B" Taula



�
Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

GIPUZKOAKO UDALEN SARRERA-AURREKONTUAK: 1999
PRESUPUESTO DE INGRESOS DE LOS AYUNTAMIENTOS GUIPUZCOANOS: 1999

UDALERRIA 
AYUNTAMIENTO 1.KAP. 2.KAP. 3.KAP. 4.KAP. 5.KAP. 6.KAP. 7.KAP 8.KAP. 9.KAP.

G U Z T I R A 
TOTAL

1 ABALTZISKETA 2.444.618 2.782.000 38.168.457 3.600.000 14.800.000 20.663.207 82.458.282
2 ADUNA 19.080.000 6.000.000 11.675.000 34.750.000 12.195.500 2.000.000 1.299.500 30.000.000 117.000.000
3 AIZARNAZABAL 15.580.000 25.000 17.361.350 47.094.407 300.000 4.352.899 84.713.656
4 ALBIZTUR 4.475.000 1.008.000 6.000.000 43.297.482 1.646.200 56.426.682
5 ALEGIA 26.684.329 9.000.000 25.944.367 108.054.629 1.750.000 5.111.608 176.544.933
6 ALKIZA 2.089.323 300.000 1.497.000 28.111.964 2.157.000 6.600.000 11.003.000 51.758.287
7 ALTZO 4.891.880 3.000.000 4.316.563 38.349.548 215.000 1.546.403 244.751 52.564.145
8 AMEZKETA 20.540.000 3.000.000 8.570.000 58.690.000 1.100.000 91.900.000
9 ANDOAIN 258.496.715 40.000.000 213.211.325 1.029.420.240 26.091.000 104.255.048 36.511.969 2.000.000 1.709.986.297

10 ANOETA 27.973.992 13.500.000 25.006.297 117.845.833 1.124.500 53.910.073 34.191.698 273.552.393
11 ANTZUOLA 44.905.500 12.480.000 27.910.030 126.836.600 1.840.000 82.200.000 14.400.000 170.000.000 480.572.130
12 ARAMA  3.000.000 832.000 24.489.873 3.500.000 31.821.873
13 ARETXABALETA 123.977.255 25.000.000 162.077.293 377.197.955 6.500.000 11.310.000 4.711.913 99.195.000 142.740.569 952.709.985
14 ASTEASU 30.000.000 20.000.000 12.845.000 78.387.329 2.533.000 77.250.000 61.616.683 282.632.012
15 ATAUN 16.603.904 1.800.000 22.417.127 93.920.000 13.010.100 14.648.271 22.218.269 47.000.000 231.617.671
16 AIA 45.400.000 6.500.000 30.106.000 128.047.247 2.933.600 1.000.000 28.623.466 1.000 242.611.313
17 AZKOITIA 215.300.000 49.000.000 188.341.580 694.641.100 54.017.320 56.000.000 42.200.000 500.000 75.000.000 1.375.000.000
18 AZPEITIA 448.500.000 70.000.000 411.897.500 888.499.174 24.494.251 52.000.000 2.000.000 395.831.402 2.293.222.327
19 BEASAIN 292.700.000 65.000.000 223.955.000 791.814.000 11.490.000 51.460.000 2.500.000 62.211.000 1.501.130.000
20 BEIZAMA 490.000 12.987.064 24.961.518 31.100.000 10.200.000 79.738.582
21 BELAUNTZA 9.912.251 63.828 3.581.537 29.457.477 1.184.460 57.525 44.257.078
22 BERASTEGI 13.701.000 3.000.000 11.156.000 66.971.550 2.071.000 6.365.000 103.264.550
23 BERROBI 9.405.396 2.750.000 6.461.111 45.977.050 675.000 12.816.868 78.085.425
24 BIDEGOIAN 7.499.663 2.000.000 6.889.756 35.323.634 2.290.000 6.500.000 60.503.053
25 ZEGAMA 18.560.000 8.000.000 18.641.073 85.103.927 19.275.000 5.820.000 155.400.000
26 ZERAIN 3.590.000 3.261.585 26.873.415 890.000 2.800.000 50.585.000 88.000.000
27 ZESTOA 70.700.000 6.000.000 43.225.000 209.900.000 3.700.000 100.000 164.710.900 97.153.990 595.489.890
28 ZIZURKIL 49.850.000 20.000.000 43.050.000 177.015.000 1.500.000 87.750.000 11.700.000 390.865.000
29 DEBA 177.338.000 10.000.000 161.982.879 346.802.787 5.097.411 1.000 701.222.077
30 EIBAR 750.399.000 40.000.000 552.415.888 2.054.934.538 23.282.876 242.284.590 7.551.770 421.578.769 4.092.447.431
31 ELDUAIN 4.550.000 250.000 1.835.000 28.166.000 4.785.000 13.834.000 8.433.740 61.853.740
32 ELGOIBAR 257.750.000 60.413.517 282.215.087 681.100.000 820.000 150.000 50.051.396 1.332.500.000
33 ELGETA 25.659.151 16.000.000 19.688.281 79.679.395 2.865.573 18.850.213 35.000.000 197.742.613
34 ESKORIATZA 75.592.600 6.500.000 130.236.634 247.619.429 10.519.025 13.012.380 2.820.000 538.321.717 1.024.621.785
35 EZKIO-ITSASO 14.982.460 8.067.524 18.116.750 44.303.598 875.000 2.039.425 88.384.757
36 HONDARRIBIA 463.619.060 60.000.000 305.429.300 1.011.963.213 18.271.000 43.000.000 3.110.940 2.000.000 1.907.393.513
37 GAINTZA 1.112.003 1.220.950 23.126.262 592.557 3.307.844 29.359.616
38 GABIRIA 5.349.660 1.500.000 2.630.000 37.200.120 1.332.600 7.500.000 55.512.380
39 GETARIA 66.351.000 47.500.000 59.343.483 160.195.000 1.805.000 4.500.000 12.100.000 351.794.483
40 HERNANI 477.617.072 108.500.000 387.394.000 1.180.590.000 11.671.000 3.883.553 1.000 2.169.656.625
41 HERNIALDE 0
42 IBARRA 65.415.000 8.500.000 47.449.430 274.002.570 4.212.000 2.525.000 396.000 402.500.000
43 IDIAZABAL 40.250.000 10.000.000 29.529.000 128.038.328 1.679.131 5.000.000 20.163.793 234.660.252
44 IKAZTEGIETA 10.140.000 100.000 5.049.000 37.889.705 975.000 29.182.951 83.336.656
45 IRUN 1.589.158.000 150.000.000 358.554.000 3.614.452.000 151.000.000 220.836.000 694.000.000 6.778.000.000



�
Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

GIPUZKOAKO UDALEN SARRERA-AURREKONTUAK: 1999
PRESUPUESTO DE INGRESOS DE LOS AYUNTAMIENTOS GUIPUZCOANOS: 1999

UDALERRIA 
AYUNTAMIENTO 1.KAP. 2.KAP. 3.KAP. 4.KAP. 5.KAP. 6.KAP. 7.KAP 8.KAP. 9.KAP.

G U Z T I R A 
TOTAL

46 IRURA 32.050.000 20.000.000 18.710.000 50.702.000 800.000 2.400.000 1.000 1.000 124.664.000
47 ITSASONDO 9.650.000 2.500.000 6.774.753 47.932.247 592.000 1.051.000 68.500.000
48 LARRAUL 1.482.492 4.650.000 2.530.000 21.472.773 1.603.000 13.420.098 45.158.363
49 LAZKAO 96.241.720 4.072.000 80.088.958 275.460.108 3.299.338 4.500.000 463.662.124
50 LEABURU 5.210.000 4.800.000 1.904.075 43.176.596 830.000 6.568.852 1.116.000 63.605.523
51 LEGAZPI 181.500.000 8.000.000 151.993.149 621.082.295 5.300.000 20.000.000 1.000.000 86.300.000 1.075.175.444
52 LEGORRETA 29.775.000 2.000.000 20.863.800 89.703.265 1.336.204 143.678.269
53 LEZO 185.000.000 35.000.000 93.000.000 402.000.000 2.000.000 11.400.000 2.000.000 226.100.000 956.500.000
54 LIZARTZA 10.346.840 500.000 4.095.827 46.902.333 14.555.000 76.400.000
55 ARRASATE 640.800.000 85.000.000 467.385.000 1.607.199.435 38.550.000 150.000.000 164.477.038 10.000.000 136.206.244 3.299.617.717
56 MUTRIKU 92.000.000 12.647.365 99.386.000 297.725.000 2.475.000 2.000.000 4.509.595 510.742.960
57 MUTILOA 2.590.000 300.000 1.924.191 26.015.809 720.000 4.450.000 15.000.000 51.000.000
58 OLABERRIA 41.179.591 20.000.000 131.234.000 71.769.773 6.500.000 270.683.364
59 OÑATI 286.600.000 50.000.000 585.703.600 725.370.598 33.500.000 10.050.000 48.502.000 1.000 171.000.000 1.910.727.198
60 OREXA 745.029 660.811 18.528.160 66.000 20.000.000
61 ORIO 0
62 ORMAIZTEGI 28.410.000 19.850.000 49.321.862 70.568.672 500.000 26.176.200 788.838 1.000 195.616.572
63 OIARTZUN 335.500.000 22.000.000 162.740.000 546.240.125 10.225.001 1 1.076.705.127
64 PASAIA 446.484.000 45.498.379 244.310.000 1.111.063.710 5.700.000 1.853.056.089
65 SORALUZE 69.470.000 5.200.000 60.673.300 312.272.614 4.000.000 451.615.914
66 ERREZIL 8.000.000 1.000.000 4.246.000 45.564.776 1.380.000 38.688.000 19.040.722 117.919.498
67 ERRENTERIA 840.450.000 75.000.000 582.951.000 2.612.800.000 32.725.000 25.000.000 140.668.000 424.762.000 4.734.356.000
68 LEINTZ-GATZAGA 3.255.000 2.443.700 13.034.000 27.935.447 5.500.464 5.000.000 5.685.000 62.853.611
69 DONOSTIA 6.761.800.000 600.000.000 3.817.300.000 12.614.279.502 440.500.000 1.667.180.494 211.200.000 1.771.373.547 27.883.633.543
70 SEGURA 20.376.000 4.000.000 17.473.949 79.695.344 209.143 11.245.564 15.000.000 148.000.000
71 TOLOSA 542.326.000 45.500.000 799.355.000 1.221.352.000 40.167.000 141.000.000 300.000 87.000.000 2.877.000.000
72 URNIETA 153.000.000 15.000.000 109.700.000 329.900.000 2.900.000 7.450.000 75.000.000 692.950.000
73 USURBIL 205.150.000 84.233.013 170.163.000 366.250.083 1.701.000 827.497.096
74 BERGARA 388.100.000 80.000.000 396.450.000 996.950.000 15.470.000 50.000 303.550.000 5.200.000 420.016.393 2.605.786.393
75 BILLABONA 114.978.949 20.000.000 104.126.653 387.204.308 49.043.275 50.803.000 10.000.000 736.156.185
76 ORDIZIA 193.205.000 60.000.000 151.995.000 598.286.065 12.716.724 40.000.000 153.773.575 1.209.976.364
77 URRETXU 114.023.433 40.000.000 133.877.816 442.622.619 3.482.692 20.000.000 100.153.071 44.673.437 898.833.068
78 ZALDIBIA 34.634.840 2.500.000 22.624.956 98.072.115 500.000 158.331.911
79 ZARAUTZ 538.223.000 80.000.000 447.490.935 1.256.381.436 29.900.000 75.300.000 42.636.491 2.739.547 245.278.503 2.717.949.912
80 ZUMARRAGA 173.850.000 10.000.000 285.016.000 670.070.000 7.400.000 6.500.000 18.664.000 1.171.500.000
81 ZUMAIA 195.225.000 40.000.000 154.410.700 542.715.512 11.747.000 3.325.627 3.000.000 100.317.293 1.050.741.132
82 MENDARO 18.600.000 10.000.000 25.100.000 86.354.000 1.852.000 10.317.000 36.257.000 150.000.000 338.480.000
83 LASARTE-ORIA 416.000.555 258.278.936 444.764.700 1.316.330.022 21.012.814 61.270.500 4.055.000 2.000 2.521.714.527
84 ASTIGARRAGA 164.659.836 94.250.000 182.527.333 221.044.768 44.666.897 11.000.000 500.000 47.328.301 35.114.398 801.091.533
85 BALIARRAIN 535.000 195.000 22.512.235 680.000 17.068.000 40.990.235
86 ORENDAIN 1.285.000 720.000 27.715.493 1.048.000 34.375.244 65.143.737
87 ALTZAGA 716.000 3.500.000 20.412.833 20.836.876 1.691.740 28.000.000 35.792.551 110.950.000
88 GAZTELU 1.220.000 200.000 1.692.000 24.026.000 562.000 4.300.000 32.000.000

G U Z T I R A  / TOTAL 19.193.282.117 2.765.681.262 13.978.014.441 45.793.346.468 1.332.373.396 2.471.080.365 2.954.316.381 260.859.807 6.906.820.664 95.655.774.901



�
Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

GIPUZKOAKO UDALEN GASTU-AURREKONTUAK: 1999
PRESUPUESTO DE GASTOS DE LOS AYUNTAMIENTOS GUIPUZCOANOS:  1999

UDALERRIA 
AYUNTAM IENTO 1.KAP. 2.KAP. 3.KAP. 4.KAP. 6.KAP. 7.KAP. 8.KAP. 9.KAP.

G U Z T I R A 
TOTAL

1 ABALTZISKETA 12.986.000 7.430.000 2.801.346 57.651.598 1.589.338 82.458.282
2 ADUNA 22.135.000 19.100.000 2.600.000 9.165.000 62.300.000 1.700.000 117.000.000
3 AIZARNAZABAL 29.524.000 14.551.350 2.725.000 9.282.000 20.473.482 1.353.000 6.804.824 84.713.656
4 ALBIZTUR 5.750.606 12.785.944 2.976.826 6.252.388 28.660.918 56.426.682
5 ALEGIA 38.826.418 75.537.090 5.000.000 11.040.818 26.348.215 7.292.392 12.500.000 176.544.933
6 ALKIZA 7.781.947 11.302.000 8.502.019 24.172.321 51.758.287
7 ALTZO 16.655.921 15.447.254 10.000 2.850.000 17.600.970 52.564.145
8 AM EZKETA 26.122.879 18.685.000 10.800.000 34.192.121 2.100.000 91.900.000
9 ANDOAIN 587.703.482 450.040.351 53.000.000 211.758.970 282.483.494 2.000.000 123.000.000 1.709.986.297

10 ANOETA 76.759.169 47.016.224 826.509 25.356.068 118.877.270 3.500.000 272.335.240
11 ANTZUOLA 63.648.931 69.424.933 3.561.736 34.006.236 280.050.000 10.860.088 19.020.206 480.572.130
12 ARAMA 4.550.000 9.585.000 10.000 3.400.000 15.955.000 33.500.000
13 ARETXABALETA 132.406.503 266.530.093 13.330.138 129.200.967 221.740.424 143.000.166 500.000 46.001.694 952.709.985
14 ASTEASU 36.555.000 41.970.000 2.000.000 17.135.000 168.372.012 9.500.000 2.700.000 4.400.000 282.632.012
15 ATAUN 27.402.994 53.533.000 2.203.176 10.582.500 126.943.269 4.125.000 6.827.732 231.617.671
16 AIA 63.783.599 55.840.667 1.310.000 28.930.531 89.245.516 1.000 3.500.000 242.611.313
17 AZKOITIA 219.836.952 400.687.261 21.625.865 150.585.689 491.868.468 11.000.000 500.000 78.895.765 1.375.000.000
18 AZPEITIA 510.497.925 535.235.000 32.311.824 118.664.973 984.564.509 28.000.000 2.000.000 81.948.096 2.293.222.327
19 BEASAIN 308.771.000 373.804.000 30.254.000 244.141.000 358.425.000 103.315.000 7.000.000 75.420.000 1.501.130.000
20 BEIZAM A 9.662.399 25.447.421 2.400.000 15.728.452 26.500.310 79.738.582
21 BELAUNTZA 15.598.898 10.395.042 328.172 5.870.669 11.347.689 716.608 44.257.078
22 BERASTEGI 25.350.000 37.025.000 8.205.000 26.753.353 5.931.197 103.264.550
23 BERROBI 13.903.814 19.842.552 3.182.200 41.156.859 78.085.425
24 BIDEGOIAN 9.878.624 17.155.820 244.534 12.857.736 14.020.566 6.345.773 60.503.053
25 ZEGAM A 39.805.893 63.324.142 2.900.000 11.210.000 28.741.502 9.418.463 155.400.000
26 ZERAIN 14.600.000 20.906.000 862.352 10.938.860 36.241.027 4.451.761 88.000.000
27 ZESTOA 119.340.000 99.648.600 15.250.000 38.541.290 271.510.000 7.200.000 44.000.000 595.489.890
28 ZIZURKIL 107.060.000 63.000.000 9.725.000 38.900.000 137.180.000 12.500.000 22.500.000 390.865.000
29 DEBA 217.382.714 183.803.431 26.530.546 187.746.695 37.235.525 1.000 48.522.166 701.222.077
30 EIBAR 1.179.541.674 658.018.559 149.308.303 736.123.887 913.701.940 65.000.000 63.000.000 327.753.068 4.092.447.431
31 ELDUAIN 10.980.000 10.087.493 3.119.294 37.666.953 61.853.740
32 ELGOIBAR 322.503.508 325.564.129 45.846.753 234.254.232 285.385.302 118.946.076 1.332.500.000
33 ELGETA 36.959.999 28.589.724 3.101.833 19.351.583 69.995.220 629.504 5.100.000 34.014.750 197.742.613
34 ESKORIATZA 91.698.421 206.086.402 5.264.760 82.434.061 508.098.360 24.128.152 100.000.000 6.911.629 1.024.621.785
35 EZKIO-ITSASO 30.427.607 31.979.000 10.838.725 13.100.000 2.039.425 88.384.757
36 HONDARRIBIA 649.091.622 429.430.919 47.050.000 192.531.261 503.407.863 49.456.000 2.000.000 34.425.848 1.907.393.513
37 GAINTZA 10.565.903 6.060.000 16.345 4.243.895 8.196.989 57.372 219.112 29.359.616
38 GABIRIA 9.652.691 13.805.500 387.500 6.336.505 17.830.184 7.500.000 55.512.380
39 GETARIA 78.036.483 106.746.000 9.800.000 23.294.500 110.842.500 675.000 22.400.000 351.794.483
40 HERNANI 588.006.720 608.072.000 59.708.000 333.950.000 273.082.000 71.487.905 1.000 235.349.000 2.169.656.625
41 HERNIALDE 0
42 IBARRA 125.242.192 106.075.968 2.430.000 43.016.212 115.215.851 660.819 9.858.958 402.500.000
43 IDIAZABAL 53.372.318 84.318.992 3.912.843 15.471.475 58.516.726 8.017.585 11.050.313 234.660.252
44 IKAZTEGIETA 17.470.535 16.962.913 300.000 8.807.384 34.720.824 1.075.000 1.500.000 2.500.000 83.336.656
45 IRUN 1.798.055.000 1.401.893.000 258.130.000 912.315.000 1.733.931.000 89.114.000 150.000.000 434.562.000 6.778.000.000



�
Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

GIPUZKOAKO UDALEN GASTU-AURREKONTUAK: 1999
PRESUPUESTO DE GASTOS DE LOS AYUNTAMIENTOS GUIPUZCOANOS:  1999

UDALERRIA 
AYUNTAM IENTO 1.KAP. 2.KAP. 3.KAP. 4.KAP. 6.KAP. 7.KAP. 8.KAP. 9.KAP.

G U Z T I R A 
TOTAL

46 IRURA 38.600.000 33.400.000 6.000.000 6.700.000 28.391.101 2.571.899 1.000 9.000.000 124.664.000
47 ITSASONDO 16.235.000 23.613.494 860.000 12.166.506 13.825.000 1.800.000 68.500.000
48 LARRAUL 5.907.500 10.585.000 3.986.000 22.429.863 2.250.000 45.158.363
49 LAZKAO 124.590.337 153.223.412 6.500.000 60.794.830 98.170.000 2.383.545 18.000.000 463.662.124
50 LEABURU 22.258.787 10.227.314 20.000 5.959.881 24.939.541 200.000 63.605.523
51 LEGAZPI 253.564.005 274.501.426 49.538.976 161.254.339 219.558.208 9.351.940 21.000.000 86.406.550 1.075.175.444
52 LEGORRETA 38.159.608 47.977.000 2.023.482 18.825.000 35.114.665 1.578.514 143.678.269
53 LEZO 291.500.000 244.500.000 31.000.000 96.000.000 247.500.000 2.000.000 44.000.000 956.500.000
54 LIZARTZA 23.545.996 18.758.007 748.958 10.731.859 19.415.658 3.199.522 76.400.000
55 ARRASATE 691.395.674 565.886.288 72.910.186 623.730.616 1.084.320.003 70.111.343 10.000.000 181.263.607 3.299.617.717
56 M UTRIKU 156.380.379 118.784.581 14.300.000 105.353.000 77.865.000 4.100.000 33.960.000 510.742.960
57 M UTILOA 4.847.062 13.679.604 2.264.496 3.103.258 24.081.918 3.023.662 51.000.000
58 OLABERRIA 44.345.532 37.506.000 34.254.784 154.577.048 270.683.364
59 OÑATI 319.217.395 758.269.639 72.192.226 92.213.913 462.752.315 5.001.000 201.080.710 1.910.727.198
60 OREXA 2.565.022 5.696.468 5.738.510 6.000.000 20.000.000
61 ORIO 0
62 ORM AIZTEGI 35.504.739 56.932.525 1.707.943 8.426.184 84.611.464 3.643.336 1.000 4.789.381 195.616.572
63 OIARTZUN 361.296.821 276.021.584 35.997.742 178.544.513 153.957.904 1 70.886.562 1.076.705.127
64 PASAIA 761.332.614 465.299.566 103.618.000 283.551.409 68.061.000 14.962.500 156.231.000 1.853.056.089
65 SORALUZE 139.284.988 159.850.677 12.751.842 74.268.728 27.586.378 37.873.301 451.615.914
66 ERREZIL 15.165.000 19.075.271 1.050.000 5.300.000 72.079.227 5.250.000 117.919.498
67 ERRENTERIA 1.608.258.000 1.091.809.000 221.890.000 587.626.000 796.533.000 34.925.000 393.315.000 4.734.356.000
68 LEINTZ-GATZAGA 14.214.275 31.713.323 1.060.000 3.200.116 12.149.000 516.897 62.853.611
69 DONOSTIA 6.360.189.402 7.664.203.183 1.353.291.759 4.282.224.262 3.845.462.215 1.815.372.613 42.500.000 2.520.390.109 27.883.633.543
70 SEGURA 21.631.000 52.280.714 3.000.000 13.732.620 42.355.666 15.000.000 148.000.000
71 TOLOSA 797.686.000 989.506.000 64.475.000 157.761.000 649.000.000 11.000.000 100.000 207.472.000 2.877.000.000
72 URNIETA 142.112.000 172.204.947 25.725.000 135.158.053 24.500.000 180.375.000 12.875.000 692.950.000
73 USURBIL 302.499.245 126.868.013 22.552.788 85.554.308 215.632.292 14.917.462 59.472.988 827.497.096
74 BERGARA 651.946.000 623.580.000 84.100.000 254.050.251 731.860.000 95.247.142 5.003.000 160.000.000 2.605.786.393
75 BILLABONA 211.045.334 191.568.693 27.026.335 61.361.363 199.884.040 45.270.420 736.156.185
76 ORDIZIA 315.664.027 275.223.250 25.498.818 201.263.210 264.948.823 17.000.000 4.725.000 105.653.236 1.209.976.364
77 URRETXU 202.327.524 239.039.126 19.812.323 93.936.324 276.304.524 12.660.000 54.753.247 898.833.068
78 ZALDIBIA 53.972.092 44.858.250 2.694.689 19.475.497 35.224.114 967.003 1.140.266 158.331.911
79 ZARAUTZ 644.724.481 838.272.304 106.994.355 418.065.483 583.459.177 65.858.869 5.504.203 55.071.040 2.717.949.912
80 ZUM ARRAGA 331.207.677 354.040.877 61.970.938 176.446.744 106.625.466 22.420.600 118.787.698 1.171.500.000
81 ZUM AIA 187.519.035 316.133.600 20.577.269 96.771.156 372.399.151 3.000.000 54.340.921 1.050.741.132
82 M ENDARO 29.510.000 63.475.000 3.770.000 8.600.000 222.625.000 3.600.000 6.900.000 338.480.000
83 LASARTE-ORIA 717.412.405 757.960.756 71.284.313 111.656.035 561.232.506 109.094.081 2.000 193.072.431 2.521.714.527
84 ASTIGARRAGA 140.027.095 252.000.089 24.838.353 41.846.073 251.556.673 50.031.825 1.328.301 39.463.124 801.091.533
85 BALIARRAIN 7.752.000 3.440.000 1.890.000 26.863.235 1.045.000 40.990.235
86 ORENDAIN 8.040.000 4.933.000 30.370.126 3.120.000 18.340.611 340.000 65.143.737
87 ALTZAGA 4.825.000 8.565.000 10.000 2.738.000 94.712.000 100.000 110.950.000
88 GAZTELU 6.800.000 12.815.000 3.210.000 9.175.000 32.000.000

G U Z T I R A  / TOTAL 23.870.944.392 24.461.021.755 3.401.667.932 12.544.314.246 20.990.381.916 3.213.492.179 437.329.324 6.737.084.131 95.656.235.875
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SARREREN AURREKONTUAK 1999

PRESUPUESTO DE INGRESOS 1999

BIZTANLERIA ZERGA-SARRERAK TRANSFERENTZIAK MAILEGUA BESTERIK GUZTIRA
Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. %

0-1.000 56.647 27,95 121.539 59,96 8.575 4,23 15.943 7,87 202.705 100,00
1.001-5.000 43.638 31,46 70.436 50,78 18.706 13,48 5.936 4,28 138.716 100,00

5.001-10.000 52.220 38,26 69.705 51,07 10.650 7,80 3.914 2,87 136.490 100,00
10.001-20.000 56.205 40,95 70.595 51,43 7.153 5,21 3.310 2,41 137.263 100,00

20.001-100.000 41.293 32,44 71.767 56,38 11.290 8,87 2.950 2,32 127.299 100,00
> 100.001 62.723 40,09 71.961 46,00 9.939 6,35 11.826 7,56 156.448 100,00
GUZTIRA 53.127 37,57 72.065 50,96 10.211 7,22 6.008 4,25 141.411 100,00

GASTUEN AURREKONTUAK 1999

PRESUPUESTO DE GASTOS 1999

BIZTANLERIA FUNTZIONAMENDU GAST. ZAMA FINANTZA. INBERTSIOAK GUZTIRA
Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. %

0-1.000 95.217 52,40 10.591 5,83 75.897 41,77 181.705 100,00
1.001-5.000 78.085 54,49 8.010 5,59 57.211 39,92 143.305 100,00
5.001-10.000 88.645 64,95 12.414 9,10 35.431 25,96 136.490 100,00

10.001-20.000 89.879 65,48 13.233 9,64 34.151 24,88 137.263 100,00
20.001-100.000 79.827 62,71 13.731 10,79 33.741 26,51 127.299 100,00

> 100.001 102.714 65,65 21.734 13,89 32.000 20,45 156.448 100,00
GUZTIRA 89.995 63,64 14.988 10,60 36.428 25,76 141.411 100,00
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GIPUZKOAKO UDALEN 1999KO AURREKONTUEN 
  ARGITALPENAK GAO-N

PUBLICACIONES EN EL BOG DE LOS PRESUPUESTOS-99 
DE LOS MUNICIPIOS DEL T.H. DE GIPUZKOA
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GIPUZKOAKO UDALEK 99.1.1 ETA 99.12.31 BITARTEAN HITZARTU DITUZTEN EPE LUZEKO KREDITU-ERAGIKETAK  

OPERACIONES DE CREDITO A LARGO PLAZO CONCERTADAS POR LOS AYUNTAMIENTOS DE
 GIPUZKOA EN EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1/1/99 Y 31/12/99

UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKOA AMORTIZATZEKO EPEA INTERESA
IREKIERA 
KOMISIOA

AYUNTAMIENTO ENTIDAD IMPORTE PLAZO DE AMORTIZACIÓN INTERÉS
COMISIÓN 
APERTURA

1 Pat. Munic. Deportes (HERNANI) Argentaria - BCL 102.407.936 8,5 años (amort: 5 primeros anual y 3,5 últ. trim.) MIBOR + 0,0375%

2 Pat.Munic. Salud y B. (HERNANI) Argentaria - BCL 67.418.990 8,5 años (amort: 5 primeros anual y 3,5 últ. trim.) MIBOR + 0,0375%

3 HERNANI Argentaria - BCL 848.827.918 8,5 años (amort: 5 primeros anual y 3,5 últ. trim.) MIBOR + 0,0375%

4 MANCOMUNIDAD BAJO DEBA Banco de Comercio 19.000.000 8 años MIBOR + 0,15% 0,05%

5 "Urnieta Eraiki SA" (URNIETA) KUTXA 173.725.562 11 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,20%

6 URNIETA KUTXA 75.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,20% 0,10%

7 PASAIA KUTXA 50.000.000 7 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,30% 0,10%

8 LEZO KUTXA 226.100.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,25% 0,15%

9 OÑATI KUTXA 171.000.000 12 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,20%

10 ELGETA KUTXA 35.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,265% 0,15%

11 ZESTOA KUTXA 32.000.000 15 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,225% 0,10%

12 ERRENTERIA KUTXA 255.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,20%

13 ERRENTERIA Banco de Crédito Local 169.762.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,04%

14 ORDIZIA BBV 153.773.575 10 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,10% 100.000 Pts
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GIPUZKOAKO UDALEK 99.1.1 ETA 99.12.31 BITARTEAN HITZARTU DITUZTEN EPE LUZEKO KREDITU-ERAGIKETAK  

OPERACIONES DE CREDITO A LARGO PLAZO CONCERTADAS POR LOS AYUNTAMIENTOS DE
 GIPUZKOA EN EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1/1/99 Y 31/12/99

UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKOA AMORTIZATZEKO EPEA INTERESA
IREKIERA 
KOMISIOA

AYUNTAMIENTO ENTIDAD IMPORTE PLAZO DE AMORTIZACIÓN INTERÉS
COMISIÓN 
APERTURA

15 MANCOMUNIDAD SAN MARCOS KUTXA 300.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,20%

16 BILLABONA Banco de Crédito Local 10.000.000 20 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,23%

17 ADUNA KUTXA 25.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,25% 0,10%

18 SEGURA KUTXA 15.000.000 15 años MIBOR + 0,30% 0,25%

19 MUTILOA KUTXA 15.000.000 15 años MIBOR + 0,30% 0,25%

20 ANTZUOLA KUTXA 170.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,22%

21 ERREZIL KUTXA 15.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) MIBOR + 0,25% 0,15%

22 ENIRIO-ARALAR KUTXA 2.800.000 5 años MIBOR + 0,20% 0,15%

23 OÑATI KUTXA 1.184.630.925 8 años MIBOR + 0,24%

24 OÑATI KUTXA 322.550.000 8 años (incluído 18 meses de carencia) MIBOR + 0,20%

25 AZKOITIA BILBAO-VIZCAYA 75.000.000 12 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,10% 0,40%

26 ORDIZIAKO Majori-Kiroldegia KUTXA 4.725.000 10 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,25% 0,25%

27 ELGOIBARKO Udal Kirol Patronatua KUTXA 9.800.000 15 años MIBOR + 0,25% 0,15%

28 ORDIZIA KUTXA 268.444.327 4 años MIBOR + 0,24%
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GIPUZKOAKO UDALEK 99.1.1 ETA 99.12.31 BITARTEAN HITZARTU DITUZTEN EPE LUZEKO KREDITU-ERAGIKETAK  

OPERACIONES DE CREDITO A LARGO PLAZO CONCERTADAS POR LOS AYUNTAMIENTOS DE
 GIPUZKOA EN EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 1/1/99 Y 31/12/99

UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKOA AMORTIZATZEKO EPEA INTERESA
IREKIERA 
KOMISIOA

AYUNTAMIENTO ENTIDAD IMPORTE PLAZO DE AMORTIZACIÓN INTERÉS
COMISIÓN 
APERTURA

29 ZESTOA KUTXA 50.000.000 15 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,20%

30 Manc. Comercial de Debabarrena KUTXA 7.254.000 8 años (incluído 1 de carencia) MIBOR + 0,13% 1 ‰

GUZTIRA / TOTAL 4.854.220.233

   ENTITATEAK ETA ZENBATEKOAK
   RESUMEN POR ENTIDADES E IMPORTES

   KUTXA 3.408.029.814.-  ptas.
   ARGENTARIA 1.018.654.844.-  ptas.
   BANCO CREDITO LOCAL 179.762.000.-  ptas.
   BBV 228.773.575.-  ptas.
   BANCO DE COMERCIO 19.000.000.-  ptas.
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1.- 339/1999 DEKRETUA, urriaren 5ekoa, kreditu
entitateek etxebizitza eta lurzoruaren alorrean
emandako mailegu kualifikatuen interes tasa
finkatzen duena. (EHAA, 1999ko urriaren
20koa).

1.- DECRETO 339/1999, de 5 de octubre, por el
que se establece el tipo de interés de los
préstamos cualificados otorgados por las
entidades de crédito en materia de vivienda y
suelo. (B.O.P.V. de 20 de octubre de 1999)

2.- 348/1999 DEKRETUA, urriaren 5ekoa,
gehienbat babes ofizialpeko etxebizitzak
sustatzeko den lurrari dagozkionetan,
babesgarriak izan daitezkeen ekintzak
sustatzeari buruzko Dekretua, etxebizitza
sozialen finantza neurriak eta erregimen
juridikoa arautzezko Dekretua, etxebizitza
arloko finantza neurriei buruzko Dekretua eta
ondare hiritu eta eraikia bereoneratzeko
babespeko jarduerei buruzko Dekretua
aldatzen dituena. (EHAA, 1999ko urriaren
20koa).

2.- DECRETO 348/1999, de 5 de octubre, por el
que se modifican el Decreto de fomento de
actuaciones protegibles en materia de suelo con
destino preferente a la promoción de viviendas
de protección oficial, el Decreto sobre medidas
financieras y régimen jurídico de las viviendas
sociales, el Decreto sobre medidas financieras
en materia de vivienda, y el Decreto sobre
actuaciones protegidas de rehabilitación del
patrimonio urbanizado y edificado.(B.O.P.V. de
20 de octubre de 1999)

3.- 338/1999 DEKRETUA, urriaren 5ekoa, Euskal
Autonomia Erkidegoaren Herri Administrazioa
eurora egokitzeko zenbait neurri ezartzen duena.
(EHAA, 1999ko urriaren 22koa).

3.- DECRETO 338/1999, de 5 de octubre, por el
que se establecen determinadas medidas para
la adaptación al euro de la Administración
Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi.
(B.O.P.V. de 22 de octubre de 1999)

4.- 37/1999 LEGEA, urriaren 15ekoa, irailaren
30eko 1307/1988 Errege Dekretuaren bidez
onartutako Pentsio Plan eta Fondoen
Erregelamendua aldatzen duena (EAO, 1999ko
urriaren 26koa).

4.- REAL DECRETO 1589/1999, de 15 de octubre,
por el que se modifica el Reglamento de Planes
y Fondos de Pensiones, aprobado por el Real
Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre.
(B.O.E. de 26 de octubre de 1999)

5.- 37/1999 LEGEA, urriaren 28koa, Barruti eta
Antolamendu Judizialari buruzko abenduaren
28ko 38/1988 Legea aldatzen duena. (EAO,
1999ko urriaren 29koa).

5.- LEY 37/1999, de 28 de octubre, por la que se
modifica la Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de
Demarcación y de Planta Judicial. (B.O.E. de 29
de octubre de 1999)

ESTATUKO ETA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO
ARAUAK

NORMATIVA ESTATAL Y DEL PAIS VASCO
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6.- EBAZPENA, Lan Zuzendaritza Orokorrarena,
1999ko urriaren 21ekoa, 2000. urteko jaiegunen
argitarapena onartzen duena (EAO, 1999ko
urriaren 29koa).

6.- RESOLUCION de 21 de octubre de 1999, de la
Dirección General de Trabajo, por la que se
aprueba la publicación de fiestas laborales para
el año 1999. (B.O.E. de 29 de octubre de 1999)

7.- 38/1999 LEGEA, azaroaren 5ekoa, Eraikuntzen
Antolamenduari buruzkoa (EAO, 1999ko
azaroaren 6koa).

7.- LEY 38/1999, de 5 de noviembre, de
Ordenación de la Edificación. (B.O.E. de 6 de
noviembre de 1999)

8.- 39/1999 LEGEA, azaroaren 5ekoa, langileen
familia eta lan giroko bizitza babesten duena.
(EAO, 1999ko azaroaren 6koa).

8.- LEY 39/1999, de 5 de noviembre, para
promover la conciliación de la vida familiar y
laboral de las personas trabajadoras. (B.O.E. de
6 de noviembre de 1999)

9.- 40/1999 LEGEA, azaroaren 5ekoa, izen-deiturei
eta haien ordenari buruzkoa. (EAO, 1999ko
azaroaren 6koa).

9.- LEY 40/1999, de 5 de noviembre, sobre nombre
y apellidos y orden de los mismos. (B.O.E. de 6
de noviembre de 1999)

10.- 1589/1999 ERREGE DEKRETUA, urriaren
15ekoa, irailaren 30eko 1307/1988 Errege
Dekretuaren bidez onartutako Pentsio Plan eta
Fondoen Erregelamendua aldatzen duena.
Akats zuzenketa (EAO, 1999ko azaroaren
24koa).

10.- REAL DECRETO 1589/1999, de 15 de octubre,
por el que se modifica el Reglamento de Planes
y Fondos de Pensiones, aprobado por el Real
Decreto 1307/1988, de 30 de septiembre.
Corrección de errores. (B.O.E. de 24 de
noviembre de 1999)

11.- AGINDUA, 1999ko azaroaren 18koa, haien
funtzioak betetzeko herri administrazioei zerga
informazioaren ematea eta Zergen Lege
Orokorrak 113.1 artikuluan jasotako kasuak
arautzen dituena. (EAO, 1999ko azaroaren
30ekoa).

11.- ORDEN de 18 de noviembre de 1999 por la que
se regula el suministro de información tributaria
a las Administraciones Públicas para el
desarrollo de sus funciones, así como los
supuestos contemplados en el artículo 113.1 de
la Ley General Tributaria. (B.O.E. de 30 de
noviembre de 1999)

12.- AGINDUA, 1999ko azaroaren 18koa, euroa
sartzeko behin-behineko epean Administrazio
Lokalek erabili beharreko kontabilitate arauak
ematen dituena eta Administrazio Lokalaren
kontabilitate jarraibidea eta 5.000 biztanletik
beherako populazioa duten lurralde esparruko
entitate lokalen tratamendu berezi erraztuaren
kontabilitate jarraibidea onartzeari buruzko
1990eko uztailaren 17ko Aginduak aldatzen
dituena. (EAO, 1999ko abenduaren 3koa).

12.- ORDEN de 18 de noviembre de 1999 por la que
se dictan normas contables para la
Administración Local de aplicación durante el
período transitorio de introducción del euro y se
modifican las Ordenes de 17 de julio de 1990,
por las que se aprueban la instrucción de
contabilidad para la Administración Local y la
instrucción de contabilidad del tratamiento
especial simplificado para entidades locales de
ámbito territorial con población inferior a 5.000
habitantes. (B.O.E. de 3 de diciembre de 1999)
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13.- 15/1999 LEGE ORGANIKOA, abenduaren
13koa, Datu Pertsonalen Babesari buruzkoa.
(EAO, 1999ko abenduaren 14koa).

13.- LEY ORGÁNICA 15/1999, de 13 de diciembre,
de Protección de Datos de Carácter Personal.
(B.O.E. de 14 de diciembre de 1999)

14.- 46/1999 LEGEA, abenduaren 13koa,
abuztuaren 2ko 29/1985 Uren Legea aldatzen
duena. (EAO, 1999ko abenduaren 14koa).

14.- LEY 46/1999, de 13 de diciembre, de
modificación de la Ley 29/1985, de 2 de agosto,
de Aguas. (B.O.E. de 14 de diciembre de 1999)

15.- 53/1999 LEGEA, abenduaren 28koa, Herri
Administrazioen Kontratuei buruzko maiatzaren
18ko 13/1995 Legea aldatzen duena. (EAO,
1999ko abenduaren 29koa).

15.- LEY 53/1999, de 28 de diciembre, por la que se
modifica la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de
Contratos de las Administraciones Públicas.
(B.O.E. de 29 de diciembre de 1999)

16.- 3/1999 LEGEA, azaroaren 16koa, Euskal
Autonomia Erkidegoaren Zuzenbide Zibileko
Legea aldatzen duena. (EHAA, 199ko
azaroaren 30ekoa).

16.- LEY 3/1999, de 16 de noviembre, de
modificación de la Ley del Derecho Civil del País
Vasco, en lo relativo al Fuero Civil de Gipuzkoa.
(B.O.P.V. de 30 de noviembre de 1999)

17.- 54/1999 LEGEA, abenduaren 29koa, Estatuaren
2000. urteko Aurrekontu Orokorrei buruzkoa
(EAO, 1999ko abenduaren 30ekoa).

17.- LEY 54/1999, de 29 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para el año
2000. (B.O.E. de 30 de diciembre de 1999)

18.- 55/1999 LEGEA, abenduaren 29koa, Zerga,
administrazio eta gizarte alorreko neurriei
buruzkoa. (EAO, 1999ko abenduaren 30ekoa).

18.- LEY 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas
Fiscales, administrativas y del orden social.
(B.O.E. de 30 de diciembre de 1999)

19.- 2064/1999 ERREGE DEKRETUA, abenduaren
30ekoa, Gizarte Segurantzaren 2000. urteko
pentsioen birbalorazioari buruzkoa. (EAO,
1999ko abenduaren 31koa).

19.- REAL DECRETO 2064/1999, de 30 de
diciembre, sobre revalorización de las
pensiones del sistema de la Seguridad Social
para el ejercicio 2000. (B.O.E.  de 31 de
diciembre de 1999)

20.- 2065/1999 ERREGE DEKRETUA, abenduaren
30ekoa, 2000. urteko lanbidearteko gutxieneko
soldatari buruzkoa. (EAO, 1999ko abenduaren
31koa).

20.- REAL DECRETO 2065/1999, de 30 de
diciembre, por el que se fija el salario mínimo
interprofesional para el año 2000. (B.O.E.  de 31
de diciembre de 1999)
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1.- 95/1999 FORU DEKRETUA, irailaren 28koa,
zeinaren bidez itsas bazterreko udalentzat
laguntzak deitu eta arautzen diren, beren
hondartzetan sorospen eta zaintzako zerbitzuak
emateagatik.(1999ko urriaren 1eko GAO)

1.- DECRETO FORAL 95/1999, de 28 de
septiembre, por el que se convoca y regula la
concesión de ayudas a los municipios costeros
de Gipuzkoa por la prestación del servicio de
salvamento y vigilancia de sus playas.(BOG de
1 de octubre de 1999)

2.- LEHENDAKARITZA DEPARTAMEN-TUAREN
FORU AGINDUA, 1999ko urriaren 4koa,
Gipuzkoako Foru Aldundiko departamentuen
erregistro orokorrak eta osagarrien zerrenda
eguneratzekoa (1999ko urriaren 11ko GAO).

2.- ORDEN FORAL del Departamento de
Presidencia, de 4 de octubre de 1999, por la que
se procede a actualizar el listado de los registros
generales y auxiliares de los Departamentos de
la Diputación Foral de Gipuzkoa.(BOG de 11 de
octubre de 1999)

3.- 103/1999 FORU DEKRETUA, urriaren 13koa,
otsailaren 11ko 4/1997 Foru Dekretua, Zergen
Foru Arau Orokorrak zerga urraketa eta zigorrei
buruz nahiz zerga zigorren barkamenari buruz
emandako xedapenak garatzekoa, aldatzen
duena.(1999ko urriaren 22ko GAO

3.- DECRETO FORAL 103/1999, de 13 de octubre,
por el que se modifica el Decreto Foral 4/1997,
de 11 de febrero, por el que se desarrollan las
disposiciones de la Norma Foral General
Tributaria en materia de infracciones y
sanciones tributarias y condonación de
sanciones tributarias. (BOG de 22 de octubre
de 1999)

4.- 1041999 FORU DEKRETUA, urriaren 13koa,
enpresari eta profesionalek fakturak egin eta
emateko duten betebeharra arautzen duen
apirilaren 21eko 43/1998 Foru Dekretua eta
hirugarren pertsonekin egindako eragiketen
urteko aitorpenari buruzko abenduaren 17ko
94/1996 Foru Dekretua aldatzen
dituena.(1999ko urriaren 22ko GAO)

4.- DECRETO FORAL 104/1999, de 13 de octubre,
por el que se modifica el Decreto Foral 43/1998,
de 21 de abril, por el que se regula el deber de
expedir y entregar factura que incumbe a los
empresarios y profesionales, y el Decreto Foral
94/1996, de 17 de diciembre, por el que se
regula la declaración anual de operaciones con
terceras personas.(BOG de 22 de octubre de
1999)

5.- 832/1999 FORU AGINDUA, urriaren 14koa,
Errenteriako Agentzia Exekutiboa
desagertarazten duena.(1999ko urriaren 25eko
GAO)

5.- ORDEN FORAL 832/1999, de 14 de octubre,
por la que se suprime la Agencia Ejecutiva de
Errenteria.(BOG de 25 de octubre de 1999)

GIPUZKOAKO ARAUAK
NORMATIVA DEL TERRITORIO HISTORICO DE GIPUZKOA
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6.- 860/1999 FORU AGINDUA, urriaren 20koa,
Zerga Berezien 501 eta 502 ereduen euskarri
magnetikoa aurkezteko erabili beharreko diseinu
fisiko eta logikoak onartzen dituena.(1999ko
urriaren 27ko GAO)

6.- ORDEN FORAL 860/1999, de 20 de octubre,
por la que se aprueban los diseños físicos y
lógicos para la presentación mediante soporte
magnético de los modelos 501 y 502 de los
Impuestos Especiales.(BOG de 27 de octubre
de 1999)

7.- 932/1999 FORU AGINDUA, azaroaren 18koa,
lan etekinengatik, ekonomi jardueren
etekinengatik eta sariengatik Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergan egin diren
atxikipenen eta konturako sarrerak pezetatan eta
eurotan aitortzeko 190 eredu berria -urteko
laburpena- onartzen duena, eta eredu horretako
hartzaileen zerrenda orrien ordez erabiliko diren
euskarri magnetikoen diseinu fisiko eta logikoak
onesten dituena.(1999ko azaroaren 25eko
GAO)

7.- ORDEN FORAL 932/1999, de 18 de noviembre,
por la que se aprueba el nuevo modelo 190 de
declaración-resumen anual de retenciones e
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, rendimientos de
trabajo, de actividades económicas y premios,
en pesetas y en euros, así como los diseños
físicos y lógicos para la sustitución de las hojas
de relación de perceptores de dicho modelo por
soporte magnético.(BOG de 25 de noviembre
de 1999)

8.- 933/1999 FORU AGINDUA, azaroaren 18koa,
ganbio letraren eredu berria onartzen duena.
(1999ko azaroaren 25eko GAO)

8.- ORDEN FORAL 933/1999, de 18 de noviembre,
por la que se aprueba el nuevo modelo de letra
de cambio.(BOG de 25 de noviembre de 1999)

9.- 1.001/1999 FORU AGINDUA, abenduaren 3koa,
lan etekinengatik, ekonomi jardueren
etekinengatik eta beste etekin batzuengatik
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
kontura egindako atxikipenak eta konturako
sarrerak ziurtatzeko 10-T eredu berria onartzen
duena.(1999ko abenduaren 3ko GAO)

9.- ORDEN FORAL 1.001/1999, de 3 de diciembre,
por la que se aprueba el nuevo modelo 10-T de
certificado de retenciones e ingresos a cuenta
del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, en relación con los rendimientos del
trabajo, de actividades económicas y de otros
rendimientos. (BOG de 15 de diciembre de
1999)

10.- 1.002/1999 FORU AGINDUA, abenduaren 3koa,
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren
670, 671 eta 672 ereduak eurotan onartzen
dituena.(1999ko abenduaren 3ko GAO)

10.- ORDEN FORAL 1.002/1999, de 3 de diciembre,
por la que se aprueban los modelos 670, 671 y
672, en euros del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones.(BOG de 15 de diciembre de
1999)

11.- 111/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
14koa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zerga aitortzeko obligazioa arautu, ohiko
etxebizitzaren erosketa konpensatzeko
prozedura eta baldintzak finkatu eta, azkenik,
ekainaren 22ko 59/1999 Foru Dekretua,

11.- DECRETO FORAL 111/1999, de 14 de
diciembre, por el que se regula la obligación de
declarar por el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, se determina el procedimiento
y las condiciones para la compensación por
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Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 24ko 8/1998 Foru Arauaren
zenbait alderdi garatzen dituena, aldatzekoa.
(1999ko abenduaren 17ko GAO)

adquisición de vivienda habitual, y se modifica el
Decreto Foral 59/1999, de 22 de junio, por el
que se desarrollan determinados aspectos de la
Norma Foral 8/1998, de 24 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.(BOG de 17 de diciembre de 1999)

12.- 112/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
14koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoko
Zergabilketa Erregelamendua aldatzen
duena.(1999ko abenduaren 17ko GAO)

12.- DECRETO FORAL 112/1999, de 14 de
diciembre, por el que se modifica el Reglamento
de Recaudación del Territorio Histórico de
Gipuzkoa.(BOG de 17 de diciembre de 1999)

13.- 113/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
14koa, Ogasun eta Finantza Departamentuko
zerga inprimaki, argitarapen, diskete eta CD-
ROMen prezio publikoak finkatzen dituena.
(1999ko abenduaren 28ko GAO)

13.- DECRETO FORAL 113/1999, de 14 de
diciembre, por el que se fijan los precios
públicos aplicables a la venta de Impresos
Tributarios, Publicaciones, Disquetes y CD-ROM
del Departamento de Hacienda y
Finanzas.(BOG de 28 de diciembre de 1999).

14.- 114/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
21ekoa, ibilgailu mota desberdinen kontzeptua
eta Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko
Zergaren tarifak aplikatzeko arauak zehazten
dituena.(1999ko abenduaren 30eko GAO)

14.- DECRETO FORAL 114/1999, de 21 de
diciembre, por el que se determina el concepto
de las diversas clases de vehículos y las reglas
de aplicación de las Tarifas del Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica.(BOG de 30 de
diciembre de 1999)

15.- 115/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
21ekoa, telekomunikazioetako operadoreek udal
zergak ordaintzeari buruzko azaroaren 10eko
5/1998 Foru Araua garatzen duena.(1999ko
abenduaren 30eko GAO)

15.- DECRETO FORAL 115/1999, de 21 de
diciembre, por el que se desarrolla la Norma
Foral 5/1998, de 10 de noviembre, de tributación
local de los operadores de
telecomunicaciones.(BOG de 30 de diciembre
de 1999)

16.- 116/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
21ekoa, lan etekinei aplikagarri zaizkien
atxikipenak eta konturako sarrerak arautzen
dituena.(1999ko abenduaren 30eko GAO)

16.- DECRETO FORAL 116/1999, de 21 de
diciembre, por el que se regulan las retenciones
e ingresos a cuenta aplicables a los
rendimientos de trabajo.(BOG de 30 de
diciembre de 1999)

17.- 117/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
21ekoa, Zerga Administrazioari pertsona eta
entitate jakinei buruzko informazioa emateko
betebeharra finkatzen duten xedapen batzuk
garatzen dituena.(1999ko abenduaren 30eko
GAO)

17.- DECRETO FORAL 117/1999, de 21 de
diciembre, por el que se desarrollan diversas
disposiciones que establecen obligaciones de
suministro de información a la Administración
tributaria en relación con determinadas personas
y entidades.(BOG de 30 de diciembre de 1999)
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18.- 119/1999 FORU DEKRETUA, abenduaren
21ekoa, 2000ko udal zergen bilketa kudeatzeko
zerbitzuaren kostua finkatzen duena.(1999ko
abenduaren 30eko GAO)

18.- DECRETO FORAL 119/1999, de 21 de
diciembre, por el que se establece el coste del
servicio de gestión recaudatoria de los tributos
locales para el año 2000.(BOG de 30 de
diciembre de 1999)

19.- 1.027 FORU AGINDUA, abenduaren 17koa, hiri
ondasun higiezinak errentan ematetik datozen
etekinengatik Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergan, Ez Egoiliaren Errentaren
gaineko Zergan (establezimendu iraunkorrak)
eta Sozietateen gaineko Zergan egindako
atxikipenen eta konturako sarreren urteko
laburpena eurotan aitortzeko 180 eredua
onartzen duena eta eredu horretako barruko
orrien ordez erabiliko diren euskarri magnetikoen
diseinu fisiko eta logikoak ezartzen
dituena.(1999ko abenduaren 31eko GAO)

19.- ORDEN FORAL1.027/1999, de 17 de diciembre,
por el que se aprueba el modelo 180 de
declaración resumen anual de retenciones e
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, del Impuesto sobre la
Renta de No Residentes (establecimientos
permanentes) y del Impuesto sobre Sociedades,
en ralación con los rendimientos procedentes
del arrendamiento de inmuebles urbanos, en
euros, y se establecen los diseños físicos y
lógicos a utilizar para la sustitución de las hojas
interiores de dicho modelo por soportes
directamente legibles por ordenador.(BOG de
31 de diciembre de 1999)

20.- 1.073 FORU AGINDUA, abenduaren 30ekoa,
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren,
Sozietateen gaineko Zergaren eta
establezimendu iraunkorrei dagokien Zergadun
Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
aitorpen-ordainketa agiriaren 128 eredua,
pezetatan eta eurotan, eta atxikipen eta
konturako sarreren urteko laburpenari buruzko
188 eredua, pezetatan eta eurotan, onartzen
duena, kapitalizazio eragiketetatik eta bizi edo
elbarritasun aseguru kontratuetatik datozen
errentei edo kapital higigarriaren etekinei
dagokienez, bai eta 188 ereduaren barruko
orrien ordez euskarri magnetikoa erabiltzeko
diseinu fisiko eta logikoak ere.(1999ko
abenduaren 31eko GAO. 1-Gehigarria)

20.- ORDEN FORAL 1073/1999, de 30 de diciembre,
por la que se aprueba el modelo 128, en
pesetas y euros, de declaración-documento de
ingreso y el modelo 188, en pesetas y euros, del
resumen anual de retenciones e ingresos a
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, del Impuesto sobre
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de
No Residentes correspondiente a
establecimientos permanentes, en relación con
las rentas o rendimientos del capital mobiliario
procedentes de operaciones de capitalización y
de contratos de seguros de vida o invalidez, así
como los diseños físicos y lógicos para la
sustitución de las hojas interiores del citado
modelo 188 por soporte magnético.(BOG de 31
de diciembre de 1999. Suplemento-1)

21.- 1.074 FORU AGINDUA, abenduaren 30ekoa,
bankuko kontuetan baimendutako pertsonei
buruzko urteko aitropena egiteko 191 eredua eta
berau aurkezteko euskarri magnetikoaren
diseinu fisiko eta logikoak onartzen
dituena.(1999ko abenduaren 31eko GAO. 1-
Gehigarria)

21.- ORDEN FORAL 1074/1999, de 30 de diciembre,
por la que se aprueba el modelo 191 de
Declaración Anual de Personas Autorizadas en
Cuentas Bancarias, así como los diseños físicos
y lógicos para su presentación en soporte
magnético.(BOG de 31 de diciembre de 1999.
Suplemento-1)

22.- 1.075 FORU AGINDUA, abenduaren 30ekoa,
etxebizitzak erosteko ematen diren hipoteka

22.- ORDEN FORAL 1075/1999, de 30 de diciembre,
por la que se aprueba el modelo 181 de
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maileguei buruzko aitorpen informatiboaren 181
eredua onartzen duena.(1999ko abenduaren
31eko GAO. 1-Gehigarria)

declaración informativa de préstamos
hipotecarios concedidos para la adquisición de
viviendas.(BOG de 31 de diciembre de 1999.
Suplemento-1)

23.- FORU ARAUA 4/1999, abenduaren 27ko,
Gipuzkoako Lurralde Historiko Zerha Neurriei
Buruzko.(1999ko abenduaren 31eko GAO. 1-
Gehigarria)

23.- NORMA FORAL 4/1999, de 27 de diciembre, de
Régimen Fiscal del Territorio Histórico de
Gipuzkoa.(BOG de 31 de diciembre de 1999.
Suplemento-1)
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•  EGINDAKO KONTSULTA

1.- Zein den zergaren sortzapen
eguna, derrigorrezko desjabetzapena dela
eta ondasun bat eskualdatzen denean.

2.- Likidaziorik egin ote
daitekeen, zergaren sortzapena baliojustua
finkatu edota ordaindu baino
lehenagokotzat hartzen denean, baldin eta
baliojustu bat behin betirako eta irmo
finkatu ez bada.

3.- Zergaren sortzapen egunean
zergapean dagoen azaleraren balio
moduan hartu ote daitekeen baliojusturako
erabilitako metro karratuaren balioa, balio
katastrala finkatu gabe duten lurzatiak
izateagatik, Ondasun Higiezinen gaineko
Zergaren ondorioetarako lurzoru hiritarra
izan arren.

•  ERANTZUNA:

1) Entitate kontsultagileak aur-
keztutako lehen kontsultari dagokionez,
hona hemen erantzuna:

Abenduaren 28ko 39/1988
Legeak, Ogasun Lokalei buruzkoak, 110.
artikuluaren 1 apartatuan jasotakoaren
arabera, honakoetan sortzen da zerga:

a) Terrenoaren jabetza tramitatzen
denean, ordain truke nahiz dohainik,
bizi artean edo heriotza dela eta:
eskualdaketa egunean.

 
b) Jabaria mugatzen duen gozamenerako

edozein ondasun eskubide eratu edo
eskualdatzen denean: eraketa edo
eskualdaketa egunean.

Gauzak horrela, zergarekiko lotura
dakarren terrenoaren eskualdaketa
derrigorrezko desjabetzapena dela eta egin
denez, derrigorrezko desjabetzapenaren
araudira jo beharko da zehaztu ahal
izateko noiz ulertu behar den terrenoaren
jabetza eskualdatu dela eta, beraz, noiz
ulertu behar den zergaren sortzapena
gertatu dela.

Zentzu horretan, honela dio
1954ko abenduaren 16ko Legeak,

Gaia: Hirilurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zerga. Sortzapena. Derrigorrezko
desjabetzapenak direla eta egindako ondasun eskualdaketetan, baliojustua ordaintzen
denean eta ondasuna administrazio bidean hartu daitekeenean sortzen da zerga.
Oinarri ezargarria. Oinarri ezargarriaren balioa bi hauen arteko txikiena izango da:
lurzoruaren balioari dagokion baliojustua edo sortzapena gertatzean emandako balio
katastrala. Dena den, une horretan finkei balio katastralik eman ez bazaie, ezin izango
da zergaren likidaziorik egin.

Ebazten duen organoa: Lurralde Ogasunak Koordinatzeko Zuzendaritza
Orokorra: 1999-3-2.
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Derrigorrezko Desjabetzapenari
buruzkoak, 51. artikuluan:

“Baliojustua ordaindu edo
aurreko artikuluan ezarritako moduan
gordailatu ondoren, finka hartu ahal
izango da administrazio bidean edo
jabetza kendu zaion eskubidea erabili
ahal izango da, baldin eta ondorengo
artikuluan araututako salbuespenezko
prozedura dela medio aurrez horrela egin
ez bada.”

Lege berak 52. artikuluan
salbuespen hau jaso du:

Salbuespen moduan, eta
Ministroen Kontseiluaren erabaki bidez,
premiazkotzat hartu ahal izango da obra
edo helburu jakin bat gauzatzeak
berarekin dakarren desjabetzapenak
eragindako ondasunak hartzea (...).
Premiazkotzat hartzea edozein unetan
egin ahal izango da, eta ondorio hauek
izango ditu:

(...)
4.- Terrenoak hartu aurreko akta eta
espedientean dauden edo prozeduran
aurkezten diren agiriak aztertu ondoren,
eta horretarako finkatzen den epean,
terrenoak hartu aurreko gordailu orriak
beteko ditu Administrazioak...

(...)
6.- Gordailua eratu eta, hala
dagokionean, aurretiazko kalteordaina
ordaindu edo gordailatu ondoren,
Administrazioak ondasuna hartuko du
berehala, gehienez hamabost eguneko
epean, ondasunari atxiki edo hura
berreskuratzeko alegaziorik ezin duelarik
egin edukitzaileak.

(...)

Bestalde, Derrigorrezko Desjabe-
tzapenari buruzko 1954ko abenduaren
16ko Legeak 53. artikuluan hau dio:

Terrenoak hartzeko akta,
ordaindu ondoren egiten dena,
ordainketaren frogagiriekin batera, titulu
nahikoa izango da Jabetzaren
Erregistroan eta gainerako herri
erregistroetan jabariaren eskualdaketa
inskribatzeko edo horren berri hartzeko,
bai eta, hala dagokionean, jabetza kendu
zaion elementuari eragindako mota
guztietako karga, grabamen eta ondasun
eskubideen deuseztapena egiaztatzeko
ere....

Horiek horrela, baliojustua
ordaindu edo aurreko artikuluan ezarritako
moduan gordailatu ondoren finka
administrazio bidean har daitekeenean
ulertu behar da, 1954ko abenduaren 16ko
Legeak 51. artikuluan ezarritakoaren
arabera, terrenoaren jabetza eskualdatu
dela, derrigorrezko desjabetzapenari
buruzko araudiak jasotako prozedura
orokorrari jarraituz gero. Une horretantxe
ulertu behar da, beraz, zergaren
sortzapena gertatu dela.

Jasotakoa jasota ere, premiazko
prozedura erabili denean, 1954ko
abenduaren 16ko Legeak aipatu
artikuluetan dio terrenoen eskualdaketa
terrenoak hartzeko aktarekin batera
gertatuko dela, gordailua eratu eta, hala
dagokionean, aurretiazko kalteordaina
ordaindu edo gordailatu ondoren.
Zergaren sortzapen eguna, hortaz,
terrenoak hartzeko aktarena izango da.

2) Bigarren kontsultari dagokio-
nean, honela dio abenduaren 28ko
39/1988 Legeak, Ogasun Lokalei
buruzkoak, 108. artikuluaren 1
apartatuan:
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Zerga honen oinarri ezargarria
izango da sortzapenaren momentuan
gertatzen den eta hogei urteko gehieneko
epean izan den hirilurren balioaren
benetako gehikuntza.

Bestalde, abenduaren 28ko
39/1988 Legeak, Ogasun Lokalei
buruzkoak, 108. artikuluaren 6 apartatuan
honela zioen zergaren sortzapenaren
momentuan indarrean zegoen idazkeran,
auzi horri zegokionez:

Derrigorrezko desjabetzapenak
direnean, terrenoaren balioari dagokion
baliojustuaren zatiari aplikatuko zaio
artikulu honen 2 apartatuan jasotako
urteko portzentaien taula, salbu terreno
horri emandako balio katastrala txikiagoa
bada, orduan azken hori gailenduko
baitzaio baliojustuari.

Beraz, zergaren sortzapen unean
gertatzen den hirilurren balioaren
benetako gehikuntzaren balioa izango da
zergaren likidazioa egiteko oinarri
ezargarria. Derrigorrezko desjabetza
gertatzen denean, baliorik txikiena izango
da ondorengo bi hauen artean: terrenoaren
balioari dagokion baliojustuaren zatia edo
zergaren sortzapen unean ondasun
higiezinari emandako balio katastrala.
Horrelako baliojustutzat hartu beharko da
jabetza kendu duen administrazioak lehen

momentuan ordaindutakoa edo
gordailatutakoa, izan ere zergaren
sortzapen egunean dagoen bakarra baita.

3) Hirugarren kontsultari dago-
kionez, abenduaren 28ko 39/1988
Legeak, Ogasun Lokalei buruzkoak,
108. artikuluaren 6 apartatuan xedapen
argia eta erabakigarria jasotzen du.
Horrela, zergaren oinarri ezargarriaren
balioa hauen arteko txikiena izango da:
terrenoaren balioari dagokion
baliojustuaren zatia edo zergaren
sortzapen unean ondasun higiezinari
emandako balio katastrala.

Beraz, zerga ezin izango da
likidatu derrigorrezko desjabetzapena dela
eta eskualdatzearen ondorioz, zergaren
sortzapen unean Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren ondorioetarako
hirilurtzat hartu badira ere une horretan
balio katastrala eman gabe dauden lurzati
desjabetuen kasuan.

Martxoaren 21eko 404/1997 Errege
Dekretuak lehen xedapen gehigarrian
jasotakoaren arabera, kontsultagileari
jakinarazten zaio (edo haren ordezkariari)
erantzun honek ez duela Zerga
Administrazioa lotzen.

Asunto: TASAS. Precios públicos. La prestación del servicio de conservación
de barrancos, acequias y caminos rurales por un Ayuntmiento, legitima para la
exacción de una prestación patrimonial de carácter público. Tras la reforma
operada por Ley 25/1998, esta prestación consistente en la utilización privativa
o aprovechamiento especial del dominio público local debe configurarse como
una tasa, si bien ha de cumplir necesariamente el requisito de producir un
beneficio particular para el sujeto pasivo.

Órgano que resuelve: Dirección General de Coordinación con las Haciendas
Territoriales (15-02-1999).
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•  CUESTIÓN PLANTEADA:

La entidad consultante desea
conocer el parecer de esta Dirección
General acerca del precio público por
conservación de barrancos, acequias y
caminos rurales que tiene impuesto y
regulado.

•  CONTESTACIÓN:

En relación con la cuestión
formulada por la entidad consultante cabe
formular la siguiente contestación:

El artículo 26.1 a) de la Ley
General Tributaria, en la redacción que le
ha dado la Ley 25/1998, de 13 de julio, de
modificación del régimen legal de las
tasas estatales y locales y de reordenación
de las prestaciones patrimoniales de
carácter público, establece:

“1. Los tributos se clasifican en
tasas, contribuciones especiales e
impuestos:

a) Tasas son aquellos tributos
cuyo hecho imponible consiste en la
utilización privativa o aprovechamiento
especial del dominio público, en la
prestación de servicios o en la realización
de actividades en régimen de Derecho
público que se refieran, afecten o
beneficien de modo particular al sujeto
pasivo, cuando se produzca cualquiera de
las circunstancias siguientes:

Primera. Que los servicios o
actividades no sean de solicitud
voluntaria para los administrados. A estos
efectos no se considerará voluntaria la
solicitud por parte de los administrados:

- cuando venga impuesta por
disposiciones legales o reglamentarias.

- cuando los bienes, servicios o
actividades requeridos sean imprescin-
dibles para la vida privada o social del
solicitante.

Segunda. Que no se presten o
realicen por el sector privado, esté o no
establecida su reserva a favor del sector
público conforme a la normativa vigente.
...”

Por otra parte, el artículo 20 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, en la
redacción que le ha dado la Ley 25/1998,
establece en su apartado 1:

“1. Las entidades locales, en los
términos previstos en esta Ley, podrán
establecer tasas por la utilización
privativa o el aprovechamiento especial
del dominio público local, así como por la
prestación de servicios públicos o la
realización de actividades administrativas
de competencia local que se refieran,
afecten o beneficien de modo particular a
los sujetos pasivos.

En todo caso, tendrán la
consideración de tasas las prestaciones
patrimoniales que establezcan las
Entidades locales por:

A) Utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio
público local.
...”

De lo que se trata es de dilucidar,
en primer lugar, si el Ayuntamiento
consultante puede establecer una
prestación patrimonial de carácter público
por la conservación de barrancos,
acequias y caminos rurales y, en segundo
lugar, en caso de respuesta afirmativa a la
primera cuestión, la naturaleza de la
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referida prestación patrimonial de carácter
público.

Por lo que respecta a la primera
cuestión, esta Dirección General ya ha
manifestado con anterioridad en
contestación a una consulta de 1990 que,
en relación con la conservación de
caminos rurales, el Ayuntamiento podrá
exigir, si así lo desea, una tasa o precio
público para financiar un servicio
continuado de mantenimiento de caminos
consistente en la realización de obras de
mera conservación de los mismos para
mantenerlos en estado de servicio,
siempre y cuando la prestación del
referido servicio sea susceptible de ser
individualizada y produzca un beneficio
directo a la persona llamada a satisfacer
una u otra exacción.

Este criterio es plenamente
trasladable a 1998 con el matiz de que,
por tratarse de la exacción potestativa de
una prestación patrimonial de carácter
público, deberá estarse a lo dispuesto por
los preceptos transcritos de la Ley General
Tributaria y de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales en la redacción que les
dio la Ley 25/1998, de 13 de julio, de
modificación del régimen legal de las
tasas estatales y locales y de reordenación
de las prestaciones patrimoniales de
carácter público.

En cuanto a la segunda cuestión,
la conservación de barrancos, acequias y
caminos rurales constituiría un supuesto
de utilización privativa o aprovechamiento
especial del dominio público local. Tras la
reforma operada en este ámbito por la
mencionada Ley 25/1998, de 13 de julio,
como se desprende de los preceptos
transcritos, la exacción de prestaciones
patrimoniales de carácter público local por
los suspuestos de utilización privativa o
aprovechamiento especial del dominio

público local deberá configurarse
necesariamente como una tasa y nunca
como un precio público por tratarse de la
exacción de una prestación de naturaleza
esencialmente coactiva.

Pero sin perjuicio de lo anterior,
debe tenerse en cuenta que para establecer
una tasa no basta con que se produzca una
utilización privativa o aprovechamiento
especial del dominio público local. A
tenor de lo dispuesto con carácter general
por la letra a) del apartado 1 del artículo
26 de la Ley General Tributaria y con
carácter específico para las Haciendas
Locales por el apartado 1 del artículo 20
de la Ley 39/1988, en la redacción que le
dio la Ley 25/1998, ambos anteriormente
transcritos, para establecer una tasa por
utilización privativa o aprovechamiento
especial del dominio público local es
necesario, además, que concurra un
beneficio particular para el sujeto pasivo.

Efectivamente, la nota
diferenciadora de la tasa con respecto a
otras categorías tributarias como, por
ejemplo, el impuesto, radica en la
configuración de la tasa como un tributo
exigible para la financiación de los
servicios públicos divisibles, mientras que
se recurre al impuesto para financiar los
servicios públicos indivisibles. Es decir,
siempre que resulte posible determinar el
consumo individualizado que cada
contribuyente realizaba de esos servicios
públicos y que le reporta un beneficio
particular concreto y medible, debe
recurrirse a la figura de la tasa para su
financiación. En cambio, cuando no pueda
determinarse con exactitud ese consumo
individualizado, debe recurrirse al
impuesto.

Por tanto, y dado que la tasa es un
tributo de exacción voluntaria cuyo
establecimiento es potestativo para la
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Entidad local correspondiente (apdo. 1 art.
21 Ley 39/1988), este Centro directivo
entiende que corresponde al
Ayuntamiento consultante valorar si en el
caso concreto de la conservación de
barrancos, acequias y caminos rurales
concurre o no la circunstancia de que se
dé un beneficio particular para el obligado
al pago de la correspondiente prestación
patrimonial de carácter público. En caso
de que la entidad consultante entienda que
se da esta circunstancia y desee exigir por
ello una prestación patrimonial de carácter
público, la naturaleza de tal prestación no
podría ser otra que la de una tasa.

Dado que el Ayuntamiento
consultante manifiesta que tiene impuesto
y regulado un precio público por
conservación de barrancos, acequias y
caminos rurales y que, esa prestación
patrimonial de carácter público debe
revestir a juicio de este Centro directivo la
naturaleza de tasa desde la entrada en
vigor de la ley 25/1998, esta Dirección
General estima que el Ayuntamiento

consultante deberá, si desea exigir una
tasa, aprobar definitivamente y publicar el
acuerdo preciso de imposición y
ordenación de tributos al objeto de poder
exigir tasas antes del 1 de abril de 1999,
tal y como establece la disposición
transitoria segunda de la Ley 25/1998, en
la redacción que le dio la Ley 50/1998, de
30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativa y del Orden Social.

Conforme a lo establecido en la
disposición adicional primera del Real
Decreto 404/1997, de 21 de marzo, se
comunica al consultante (o a su
representante) que la presente
contestación no tiene efecto vinculante
para la Administración Tributaria.
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Fundamentos de derecho:

PRIMERO.- Se impugna la
resolución antes indicada y se solicita su
anulación y reintegro de lo abonado
fundamentándose que el estacionamiento
efectuado el 2 de abril de 1996 del
vehículo   propiedad    del   recurrente
M-...-NV, no infringía norma alguna ni
obstaculizaba la circulación.

No consta en autos el boletín de
denuncia y aun siendo ello intrans-
cendente a los efectos de entenderse
adecuada la imposición de la tasa, tiene
por el contrario un efecto determinante en
este procedimiento, por cuanto que debido
a esto, el agente municipal ha emitido un
informe del que no puede deducirse
infracción alguna, ya que en el mismo
manifiesta que no se acuerda de nada.

SEGUNDO. La cuestión some-
tida a la consideración de esta Sala se
centra en determinar si en el presente caso
concurre el presupuesto de hecho que
integra el hecho imponible de esta
modalidad tributaria -la tasa en su
vertiente de prestación de servicios- para
retirar el vehículo de la vía pública.

El hecho imponible viene cons-
tituído por la prestación de un servicio
público o la realización de una actividad
administrativa de competencia local, que
se refiera, afecte o beneficie al sujeto
pasivo, que sea de solicitud o recepción
obligatoria y que no sea susceptible de
prestación por la iniciativa privada (art. 20
de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre de
Haciendas Locales, en relación con el art.
26 LGT).

En esta concreta modalidad tri-
butaria de la tasa de retirada de vehículos
de la vía pública que entronca con el
ejercicio de autoridad respecto de la
seguridad y ordenación del tráfico rodado
y la disposición sobre bienes ajenos, es
necesaria la concurrencia de un elemento
legitimador de dicha prestación de
servicios (hecho imponible), y es que ésta
se lleve a cabo tan sólo en los casos que la
ley determina, esto es, cuando se produzca
un peligro o perturbación de la circulación
o de algún servicio público (art. 71 del
RDLeg 339/1990, de 2 de junio, que
aprobó el texto articulado de la Ley sobre
Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor
y Seguridad Vial, en relación con el art.
292 III b) del Código de la Circulación.

En efecto, la retirada del vehículo
de la vía requiere tan sólo la simple

TASAS MUNICIPALES Y DE OTROS ENTES LOCALES: Hecho
imponible: tasa por retirada de vehículos de la vía pública: necesidad de
concurrrencia de un elemento legitimador de la retirada para que proceda la
exacción de la tasa por la prestación de tal servicio: ha de concurrir alguno de
los supuestos previstos por la ley, produciéndose un peligro o perturbación de la
circulación o de algún servicio público; supuestos: inexistencia de denuncia
manifestando el agente municipal no recordar nada acerca de los hechos que
motivaron la retirada: exacción de la tasa improcedente. (Tribunal Supremo, 11
de febrero de 1999).
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actividad de un agente de la autoridad que
denuncie (independientemente de que se
sancione o no) la infracción que se comete
y ordene la retirada del vehículo.

TERCERO.- Con la normativa
legal señalada, destacando que lo relatado

por el Agente Municipal no concreta
ningún hecho del que pueda inferirse que
se haya dado alguno de los supuestos
legales, dado que ha manifestado no
recordar nada, debe estimarse el recurso.

Fundamentos de derecho:

PRIMERO.- Dos cuestiones han
de ser resueltas en la presente sentencia
para hallar respuesta al debate planteado
en estos autos, a saber: Si el Impuesto
sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras es un impuesto real o personal, a
los efectos de su posible inclusión en el
artículo 4.º 1 B) del Acuerdo sobre
Asuntos Económicos de 3 de enero de
1979, firmado entre el estado español y la
Santa Sede; y si la ausencia del acuerdo
expreso a que se refiere el protocolo
adicional de dicho instrumento, en
relación con el impuesto citado, impide el
posible reconocimiento de exención en el
mismo.

Comenzamos por el primero de
los aspectos mencionados, ha de afirmarse
tajantemente que el Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras es
un impuesto de naturaleza real. La
distinción entre impuestos reales y
personales fue en principio (como la
distinción entre impuestos objetivos o
subjetivos o entre impuestos directos e

indirectos) una construcción doctrinal
que, sin embargo, posteriormente, ha
accedido en ocasiones a la legislación
vigente, en concreto, en nuestro caso, al
acuerdo sobre Asuntos Económicos o a la
Ley de Haciendas Locales, la cual predica
el carácter de impuestos reales, indirectos
o directos de algunas de las distintas
figuras impositivas que regula. En
relación con el Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras,
afirma su carácter indirecto (por cierto
doctrinalmente cuestionado), pero nada
dice sobre su naturaleza real o personal.

Un impuesto real no es, como
afirma el demandante, solamente aquel
que grava la tenencia o posesión de una
propiedad. Tampoco es necesariamente,
como parece entender el Consejo de
Estado, uno que tenga naturaleza directa.
El impuesto real, sea directo o indirecto
(en el segundo caso se le suele denominar
de producto) es aquel cuyo hecho
imponible puede ser imaginado sin
referirlo necesaria e ineludiblemente a una
persona. Es obvio que todo hecho
imponible está relacionado con una
persona física o jurídica (el sujeto pasivo),

ICIO. Exenciones: El Tribunal considera que el ICIO es un impuesto de
naturaleza real que, por tanto, ha de entenderse incluido dentro de lo previsto
por el art. IV.1 B) del Acuerdo sobre Asuntos Económicos entre el Estado
Español y la Santa Sede. En consecuencia, la Iglesia Católica está exenta de
dicho impuesto. (Tribunal Supremo, 1 de febrero de 1999).
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pero en determinados casos es posible
imaginar la riqueza gravada sin referirla al
sujeto pasivo de una forma directa e
inmediata (impuestos reales) mientras que
en otras no es posible (impuestos
personales). Por ejemplo, si bien es
posible imaginar y definir la riqueza
gravada por el impuesto sobre actividades
Económicas, Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, Impuesto sobre el Valor
Añadido, Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales, Impuesto sobre el
Incremento de Valor de Terrenos de
Naturaleza Urbana o Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica, sin
imputarla al sujeto titular o productor de
tal riqueza o manifestación de capacidad
económica (así, respectivamente, la
actividad económica, el bien inmueble, el
incremento de valor en la transacción, el
valor de los transmitido, el incremento de
valor del terreno urbano o la posesión de
un vehículo), en otros casos no es posible
tal operación, precisamente porque la
riqueza gravada se define con la
imprescindible intervención en la
definición de un sujeto sin la que no cabe
ni imaginarla; es lo que sucede en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, Impuesto sobre Sociedades o
Impuesto sobre el Patrimonio, pues en el
primero no se gravan una o varias rentas,
sino las rentas que perciba una persona
física, en el segundo las que perciben las
personas jurídicas, y, en el del patrimonio,
la persona, que en los dos anteriores actúa
como centro de imputación y aglutinación
de rentas, actúa como aglutinadora de
elementos patrimoniales diversos que
carecen de sentido, a los efectos de este
tributo, si son considerados por separado.
Los primeros impuestos son reales, los
segundos personales; lo cual, por cierto,
no es lo mismo que la distinción entre
tributos objetivos (aquellos en los que no
se tienen en consideración las
circunstancias personales -económicas,

familiares, sociales, etc.- del sujeto
pasivo) y subjetivos (aquellos en los que
sí se consideran tales aspectos), sin
perjuicio de que por lo general los reales
son objetivos y los personales subjetivos.
Podemos añadir, para que la distinción
quede definitivamente nítida, que los
impuestos personales se definen por
gravar una universalidad de materia
imponible (renta o patrimonio) cohesio-
nada por su adscripción imperativa a un
determinado sujeto, mientras que los
reales atienden a un foco patrimonial
concreto con independencia de su titular,
y ello al margen de que ese foco
patrimonial sea un bien o una actividad.

Así pertrechados conceptualmen-
te, ya podemos afirmar con fundamento
que el Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras es, como dijimos,
un impuesto real, pues responde a las
características que se acaban de indicar
como propias de éstos. Basta leer la
definición de este tributo que efectúa el
artículo 101 de la Ley de Haciendas
Locales para comprobar cómo la riqueza
gravada es considerada autónomamente,
sin que la persona, física o jurídica,
aparezca como centro ineludible
unificador de elementos patrimoniales
dispersos.

En suma, estamos ante un im-
puesto real que, por tanto, en principio,
puede ser incluido en el artículo 4.º 1 B)
del Acuerdo sobre Asuntos Económicos
de 3 de enero de 1979.

SEGUNDO.- Debe todavía deter-
minarse, no obstante, en qué medida el
protocolo adicional del acuerdo impide,
en su punto segundo, que puedan los
Tribunales interpretar el contenido del
acuerdo mismo para determinar si una
figura impositiva está o no incluída en las
exenciones previstas de modo genérico en
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el artículo 4.º 1 B). Dicho de otro modo, si
los acuerdos mencionados en el protocolo
poseen carácter constitutivo de las
exenciones reconocibles, o meramente
declarativo, sin perjuicio de que sean
vinculantes para las partes y por tanto (si
se producen) para los Tribunales. Pues
bien, la Sala considera que nos
encontramos ante el segundo de estos
casos. El acuerdo afirma categóricamente
la exención de los tributos a que se refiere
en su artículo 4.º, igual que el artículo 3.º
afirma la no sujeción de otros. En algunos
casos la exención se hace nomi-
nativamente { art. 4.º a A), C) y D)} , y en
otros mediante la descripción de la
naturaleza o del objeto de gravamen del
impuesto { art. 4.º 1 B)} . Pero no puede
entenderse que sólo en el primer caso el
acuerdo sea de aplicación plena; el
protocolo es un complemento del acuerdo,
en el que se contienen normas de tipo
complementario para su adecuada
aplicación. Sería sin duda un elemento de
gran clarificación el que las partes
signatarias del acuerdo se reunieran
periódicamente para determinar el alcance
concreto del mismo; pero, en ausencia de
ello, parece excesivo privar de eficacia
alguna a preceptos tan expresos como los
mencionados artículos 3.º y 4.º y prohibir
a los Tribunales que hagan la
interpretación que corresponda de los
mismos. Ello no implica privar de sentido
a la previsión del protocolo, ya que los
acuerdos que en su caso adoptasen las
partes tendrían, como se ha dicho, si bien
en principio mero alcance declarativo (no
constitutivo), una completa fuerza
vinculante para los Tribunales, derivada

de ser un acuerdo entre las partes que
pueden legítimamente disponer de los
derechos e intereses en juego; ahora bien,
es en ausencia de tales acuerdos cuando el
mencionado carácter declarativo (no
constitutivo), aunque vinculante, des-
pliega sus efectos, pues hace que no pueda
afirmarse inexistente la exención pese a
que no se haya firmado aquél. Dicho de
otra forma, las partes tienen la posibilidad
de interpretar, de común acuerdo, el
contenido del acuerdo, y ha de serles
reconocido, en caso de que ejerzan esta
posibilidad de interpretación auténtica, el
monopolio de la interpretación; pero no
puede entenderse que, a falta de ejercicio
de esta posibilidad, el acuerdo quede
privado de eficacia y los Tribunales inca-
pacitados de interpretarlo. En definitiva,
la ausencia del acuerdo no impide que este
Tribunal interprete si el Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras está
incluido entre los tributos a que se refiere
el artículo 4.º 1 B) del Acuerdo sobre
Asuntos Económicos de 3 de enero de
1979.

TERCERO.- Así las cosas, la
solución es clara: Siendo el Impuesto
sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras un impuesto real, ha de entenderse
incluido dentro de lo previsto por el
artículo 4.º 1 B) del Acuerdo sobre
Asuntos Económicos de 3 de enero de
1979, firmado entre el Estado Español y la
Santa Sede, y por tanto, la Iglesia Católica
está exenta del mismo. Lo cual impone la
desestimación del presente recurso
contencioso-administrativo.
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Fundamentos de derecho:

PRIMERO.- En el presente
recurso hay que resolver si en las
liquidaciones practicadas en concepto de
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana que se
impugnan se ha determinado
correctamente el período de generación
del incremento de valor gravable -que no
período impositivo, concepto éste distinto
de aquél y ajeno a la naturaleza y
estructura del tributo que nos ocupa, que
no es periódico-.

A estos efectos hay que señalar
que los hechos imponibles que dan pie a
las liquidaciones impugnadas se producen
todos ellos bajo la vigencia de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre reguladora
de las Haciendas Locales, cuyos artículos
105 a 111 regulan el impuesto de
referencia, reformando algunos aspectos
de su predecesor en el tiempo, el viejo
impuesto municipal de plusvalías.

En el nuevo IIVTNU el devengo
se produce con la transmisión de la
propiedad del terreno o de cualquier

derecho real de goce limitativo del
dominio -artículo 110 LHL-. En los
supuestos de transmisión, la base
imponible es el incremento de la
propiedad, sea provocado ese incremento
por la acción urbanizadora de los entes
públicos o sea provocado por otras causas
-artículos 105 y 108 LHL, que no se
distinguen entre plusvalía provocada por
el mero paso del tiempo, por la acción
urbanizadora privada o pública, o por el
planeamiento urbanístico o su ejecución-.

La fijación de la base imponible
se objetiviza y calcula mediante un cuadro
de porcentajes, en cuya virtud cada año
transcurrido entre transmisión y
transmisión acarrea un porcentaje de
incremento de valor, que habrá de
multiplicar por el número de años
efectivamente transcurridos, y por el valor
del terreno en el IBI en el momento del
devengo, siendo el resultado de esa
sencilla y doble multiplicación la base
imponible fijada por el legislador,
mediante un método legal, presuntivo y
simple, que no tiene en cuenta en modo
alguno si tal plusvalía es la realmente
producida en el caso concreto o no.

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS
TERRENOS DE NATURALEZA URBANA: Base imponible: determinación:
doctrina general: fijación por el legislador de un método legal presuntivo que no
tiene en cuenta la plusvalía realmente producida; período de generación del
incremento gravado: fecha inicial: enajenación de finca que había sido
adjudicada al vendedor por Junta de Compensación en el marco de actuaciones
de ordenación urbanística: las aportaciones a la Junta de Compensación y la
atribución posterior de las parcelas a los propietarios no suponen una transmisión
de dominio, teniendo la naturaleza de simple surogación: consideración como
fecha inicial del período de generación la de adquisición inicial del terreno
aportado. (Tribunal Supremo, 3 de marzo de 1999).
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SEGUNDO.- Así las cosas,
siendo pacíficas en el presente recurso las
fechas de transmisión de los terrenos
determinantes de los devengos
correspondientes, el problema se reduce a
determinar cuáles fueron las fechas de las
adquisiciones de cada uno de los terrenos
transmitidos, para concretar así el lapso
temporal de generación del incremento de
valor a gravar.

No se puede prosperar la
pretensión de la demandante de que se
considere como fecha de adquisición de
los terrenos la de adjudicación de las
parcelas en escritura de protocolización de
la aprobación del proyecto de
compensación del Plan Parcial. Ni la
adjudicación a la Junta de Compensación
ni las adjudicaciones que ésta realiza a los
propietarios miembros de las Juntas son
transmisiones de dominio a efectos del
impuesto que nos ocupa, como con toda
claridad establece el artículo 159,4 del
Texto Refundido de la Ley del Suelo.
Como no son transmisiones de dominio, ni
están sujetas al IIVTNU, ni alteran el
cómputo del período de generación del
incremento de valor gravable a efectos del
IIVTNU, como tampoco están gravadas en
el ITP, que establece expresamente una

exención -artículo 45.1 B).7 del RDLeg
1/1993, de 24 de septiembre.

TERCERO.- Es evidente que la
acción urbanizadora ha alterado la
naturaleza de los terrenos desde el punto
de vista físico, económico y jurídico. Pero
ello no es obstáculo como sostiene la
demandante, a la exigencia del gravamen,
antes al contrario, lo legitima: es
precisamente el enriquecimiento que los
terrenos han experimentado la capacidad
económica gravada en tributos como éste.

CUARTO.- Por lo antes expuesto
procede tomar como fecha de adquisición
de los terrenos, a efectos de determinar el
período de generación del incremento de
valor gravable, la de adquisición
originaria por los demandantes de los
referidos terrenos y no la de
protocolización de la aprobación del
proyecto de compensación del Plan
Parcial. Procede, pues, desestimar la
pretensión de la demandante y confirmar
las liquidaciones impugnadas así como el
Decreto de la Alcaldía del Ayuntamiento
de 28 de marzo de 1995, desestimatorio de
los recursos de reposición interpuestos
contra las liquidaciones impugnadas, sin
hacer especial pronunciamiento en cuanto
a las costas.
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Fundamentos de derecho:

PRIMERO.- El debate jurídico
que se suscita en la presente litis se
concreta en determinar, en primer lugar, si
el Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras es o no compatible
con la tasa que se exige por la ocupación
del subsuelo de la vía pública por
empresas explotadoras de servicios de
suministro de energía, y, por consiguiente,
es o no ajustada a Derecho la liquidación
girada a la actora por el citado impuesto
con ocasión del otorgamiento de licencia
para apertura de zanjas para la instalación
de la red de tuberías de distribución de gas
natural canalizado en el término
municipal.

En segundo término si, en el caso
de que fueran compatibles, se incluyen o
no en la base imponible del Impuesto

sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras los honorarios profesionales del
arquitecto, el beneficio industrial y el
precio de la maquinaria instalada.

SEGUNDO.- En lo que se refiere
a la primera de las cuestiones planteadas,
la representación procesal de la parte
actora sustenta la incompatibilidad de
ambos gravámenes con base en los
siguientes argumentos:

1º) En diversas sentencias de esta
Sala se ha mantenido la incompatibilidad
de la tasa por licencia de obras con la que
grava la ocupación del subsuelo público
que comporta la instalación de la red de
tuberías de gas. Esta doctrina -afirma la
citada representación procesal- es
igualmente aplicable en el caso del
Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, pues éste se ha
establecido en lugar o sustitución de lo

TASAS DE LOS MUNICIPIOS: hecho imponible: tasa por
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas por
empresas explotadoras de servicios de suministros: incompatibilidad con la
exigencia de tasas por licencias urbanísticas para la apertura de zanjas e
instalaciones en la vía pública, al solicitarse tales licencias con el único fin de
permitir ejercitar el aprovechamiento; compatibilidad de la exacción de la tasa
con la exigencia del ICIO por las obras de apertura de zanjas: procedencia:
naturaleza diversa de los presupuestos de hecho determinantes de la exacción de
ambos tributos: examen de la doctrina jurisprudencial. (Tribunal Supremo, 8 de
abril de 1999).

IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y
OBRAS: Base imponible: coste real y efectivo de la obra: está constituído por
las partidas que integran el presupuesto presentado para visado en el Colegio
Oficial: exclusión de los gastos generales, el beneficio industrial del contratista,
los honorarios profesionales de arquitecto y aparejador, el coste de la maquinaria
instalada sobre la obra civil y el IVA. (Tribunal Supremo, 8 de abril de 1999).
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que antes se conceptuaba como una tasa,
pero que obedece o responde al mismo
hecho imponible, esto es, la actuación
administrativa desencadenada como
consecuencia de la gestión de las licencias
de obras.

2º) El impuesto sobre Construc-
ciones, Instalaciones y Obras grava la
realización de una actividad; la
constructiva, la cual ya está gravada en el
Impuesto sobre Actividades Económicas,
que es de exigencia obligatoria.

3º) Las obras de instalación de la
red subterránea de tuberías para la
canalización del gas no están sometidas al
Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras porque no requiere
licencia urbanística ni son competencia
del Ayuntamiento, sino del Gobierno de
Navarra.

Además, dice, dichas obras,
aunque previas y necesarias, son
completamente ajenas al objeto social o
actividad empresarial de la recurrente, la
cual se limita a la venta o suministro de
gas, de forma que tales obras (y, por tanto,
el Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras que con ellas se
exige) es un problema de la empresa con
la que la actora subcontrató su realización,
la cual hay que pensar que cumple con sus
obligaciones legales, incluidas las fiscales.

4º) Por último, afirma la parte
actora que el TSJ de Cataluña, en
Sentencia de 31-1-1992, ha declarado que
la apertura de zanjas para hacer viable un
aprovechamiento demanial no está sujeta
al Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras.

TERCERO.- La cuestión de la
compatibilidad o no del ICIO con la tasa
por la utilización privativa o

aprovechamiento especial constituído en
el subsuelo de las vías públicas
municipales a favor de las empresas
explotadoras de servicios de suministros
energéticos, consistente en el 1,5 por 100
de los ingresos brutos percibidos por las
mencionadas empresas en el término
municipal, ya ha sido resuelta por la Sala
3ª del Tribunal Supremo en Sentencias 9-
12-1997, 19-12-1997, 7-2-1998 y 7-2-
1998, todas ellas dictadas en recurso de
casación en interés de la ley.

De esta forma, de acuerdo con la
doctrina mantenida en dichas sentencias,
si bien no puede negarse la independencia
conceptual de las tasas por prestación de
servicios y las tasas derivadas de
aprovechamientos especiales en el
dominio público local sin embargo en el
caso de las empresas explotadoras de
servicios de suministros energéticos, el
Alto Tribunal declaró -al igual que esta
Sala- que el sistema conjunto o
globalizado de percepción de la exacción
correspondiente a la ocupación o
aprovechamiento del subsuelo público
municipal absorbía a la tasa por licencias
de obras concedidas para la apertura de
zanjas o calas necesarias para establecer y
conservar el suministro energético
correspondiente, esto es, las tuberías de
distribución del gas, toda vez que la
realización de tales zanjas es presupuesto
imprescindible para disfrutar de los
aprovechamientos por los que se satisface
a los Ayuntamientos una participación
proporcional en los ingresos brutos de las
aludidas empresas.

Ahora bien, como afirma el
Tribunal Supremo en el fundamento 5º de
las sentencias antes citadas, “cuestión
totalmente distinta es la referida a la
compatibilidad entre la tasa por ocupación
del subsuelo y el ICIO, al tratarse de
ingresos de carácter muy distinto y que
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tienen, por ello, un tratamiento netamente
diferenciado. El ICIO es un impuesto, en
el sentido clásico del término, que grava la
presunción de riqueza derivada de una
inversión o actividad económica, y la
mencionada tasa es un ingreso vinculado a
determinadas prestaciones de servicios o a
determinados aprovechamientos. Igual-
mente, las aludidas exacciones parten de
unos hechos imponibles claramente
diferenciados, ya que el ICIO grava la
capacidad contributiva puesta de
manifiesto con la realización de una
actividad económica, como es la ejecución
de una construcción, instalación u obra, y
la tasa es una contraprestación pecuniaria
que se satisface por el beneficio que
representa la utilización privada del
dominio público; así mismo, la proyección
de los dos gravámenes es muy diferente y
totalmente independiente, pues mientras la
utilización privativa de las vías públicas
(subsuelo) de un municipio perdura en el
tiempo y, por ello, la tasa se abona
anualmente, como contrapartida de un uso
de un bien de dominio público local por
un tiempo indefinido que se encuentra en
función de la necesariedad de aquél para
la prestación del servicio por la empresa,
el ICIO se agota o consume por el hecho
de la construcción, instalación y obra cuyo
reflejo en una actividad económica es el
objeto del gravamen en cuestión”.

“El carácter netamente diferen-
ciado de la tasa (o precio público) por
aprovechamientos especiales y del ICIO
resulta evidente, así mismo, si se tiene en
cuenta que este último es el único de los
cinco impuestos municipales regulados en
la Ley de Haciendas Locales de 1988 que
supone una novedad, pues los otros que
allí se recogen sustituyen, reformándolas o
modificándolas, a las antiguas figuras
impositivas que ya existían en la
normativa anterior a la precitada ley, lo
que supone que el legislador ha querido

introducir un impuesto que grava un
nuevo hecho imponible, cual es la
utilización o inversión que el sujeto
pasivo realiza de su riqueza, al tener el
ICIO por objeto una manifestación
indirecta de una capacidad económica,
como es la realización de construcciones,
instalaciones u obras que suponen una
muestra de circulación o consumo de
riqueza.

“En consecuencia con cuanto ha
quedado razonado, debemos establecer
que son perfectamente compatibles, por su
naturaleza, objeto y finalidad, el ICIO y la
tasa a que se hace referencia en el párrafo
segundo del art. 45.2º de la Ley 39/1988,
de Haciendas Locales”

Aunque la compatibilidad del
ICIO (por obras de apertura de zanjas) con
la tasa que grava el aprovechamiento
especial del suelo, subsuelo o vuelo de las
vías públicas por empresas explotadoras
de servicios de suministro no ha sido
pacífica en la doctrina de las salas de este
orden jurisdiccional de los Tribunales
Superiores de Justicia, en la medida en
que mientras que unos la han afirmado
(STSJ de Aragón de 25-3-1991 y 1-2-
1992) otros, en cambio, la han negado
(STSJ de Cataluña de 4-7-1997, STSJ de
Murcia de 21-9-1992, STSJ de Valencia
de 27-11-1992, STSJ de
Andalucía/Granada 12-5-1997), sin
embargo, debe prevalecer -como es
evidente- el criterio jurisprudencial
definitivo emanado del Tribunal Supremo,
anteriormente reseñado.

CUARTO.- Resuelta la primera
de las cuestiones planteadas por la parte
actora en su escrito de demanda, nos
corresponde abordar ahora el tema
relativo a qué debe entenderse por “coste
real y efectivo de la construcción,
instalación u obra”, a que alude el art.
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170.1º de la Ley Foral 2/1995, de 10 de
marzo al regular la base imponible del
ICIO. O lo que es lo mismo, si dentro de
tal coste real y efectivos se deben incluir
los honorarios profesionales del
arquitecto, el beneficio industrial y el
precio de la maquinaria instalada.

También esta cuestión se halla ya
resuelta en la jurisprudencia. Así el
Tribunal Supremo, en Sentencias de 29-5-
1996, 28-10-1996, 12-3-1997, 14-5-1997,
18-6-1997, entre otras muchas que
podrían ser traídas a colación, mantienes
el criterio de que el coste real y efectivo

de la construcción, instalación u obra no
está constituido por todos los desembolsos
efectuados por el dueño de la obra, sino
sólo por lo que se integran en el
presupuesto presentado para su visado en
el Colegio Oficial, por lo que se excluye
del mismo los gastos generales, el
beneficio industrial del contratista, los
honorarios profesionales de arquitecto y
aparejador, el coste de la maquinaria
instalada sobre la obra civil y el IVA. Y
en este mismo sentido puede verse, entre
otras muchas, la STSJ de Extremadura de
21-4-1998.

Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA. Inpugnatu nahi den
ebazpenak nahiz erregu moduan eman eta
hura baieztatu duen ebazpenak diotenez,
administrazio egintzen bete beharra
eteteko ez da fidantzarik edo edozein
motatako kauziorik eman behar,
Administrazioak frogatu ez duenean eten
horrek herri onurarentzat kalte
konpongaitz edo konponezinak
dakartzanik.

Tesi horren arabera, Estatuko
Abokatuak frogatu behar duela
justifikatzeko Jurisdikzio Legearen 123.2
artikulura jo behar da. Artikulu horretan

jasotakoari jarraiki, Abokatua interesatuak
eskatutako etenaren aurka doanean, “herri
onurarentzako oso kaltegarria” izan
daitekeela argudiatuz, kalte horiek zehaztu
egin beharko ditu. Horrek esan nahi du,
prozedurari dagokionez, Estatuko
Abokatuak hartu behar duela kalte haien
froga beharra.

Argudio hori, ebazpen
inpugnatuaren arabera, 124.1 artikuluan
jasotakoarekin lotuta dago. Izan ere,
artikulu horrek dioenez, “Auzitegiak etena
erabakitzen duenean, herri onurarentzat
kalte-galeraren bat gertatu badaiteke,
horiei erantzuteko adinako kauzioa
exigituko du”. Horren ondorioz,
kauzioaren eskaera froga beharrera

ADMINISTRAZIOAREKIKO AUZIEN JURISDIKZIOA. Etena. Kalte-
galera konpongaitzak edo konponezinak: froga beharra. Administrazioarekiko
auzibidean exekuzioa eteteko kauzioa exigitzea arau orokorra izaten da, etenaren
eskatzaileari dagokiolarik exekuzioak kalte konpongaitzak edo konponezinak ekarriko
zituela frogatzea. Administrazio jardun bakoitzaren herri onurari dagokionez baloratu
behar da kontzeptu hori. Administrazioa kauziorik gabeko etenaren aurka dagoenean,
harentzat sor daitezkeen kalteak arrazoitu beharko ditu, baina froga beharrik izan gabe.
(Auzitegi gorena, 1999ko apirilaren 10eko sententzia).
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baldintzatuta geratzen da berriro legearen
arabera.

Etenaren autoan aipatu froga izan
ez denez, Aretoak ez zuen fidantza edo
kauziorik eskatu.

BIGARRENA.- Kasazio errekur-
tsoa aurkeztu zen aipatu ebazpenaren
aurka, Jurisdikzio Legeak 95.1.4
artikuluaren babesean (10/1992 Legeak
emandako idazkera). Bide hori erabiliz
salatu da 1956ko abenduaren 27ko Legeko
122. eta 124. artikuluak eta areto honen
jurisprudentzia urratu izana. Azken hori,
izan ere, administrazio egintzen bete
beharraren etenari buruzkoa da eta,
besteak beste, 1997ko urtarrilaren 21 eta
irailaren 18ko autoetan jasota dago.

Areto honek doktrinaren zati bat
aldatu gabe mantendu du 1956ko
Jurisdikzio Legearen indarraldiaren
barruan, eta ebazpen ugaritan ikus daiteke
(besteak beste, 1997ko urtarrilaren
21ekoa, hain zuzen Administrazioaren
ordezkaria aldarrikatu duena). Horren
arabera, Administrazioaren autotutelaren
printzipio orokorraren salbuespenezko
neurria da, gure Zuzenbidearen barruan,
administrazio egintzen bete beharraren
etena. Beraz, exekuzioak kalte-galera
konpongaitz edo konponezinak sor
ditzakeenean bakarrik baimendu behar da
etena, interesatuak eskatuta,
Administrazioarekiko Auzien
Jurisdikzioari buruzko Legeak 122.2
artikulua aplikatuz.

Administrazio egintzaren herri
onurarekin oso lotuta baloratu behar da,
kasu bakoitzean, “kalte-galera
konpongaitz edo konponezinei” buruzko
kontzeptu juridiko zehaztugabea. Aipatu
legeak hasierako azalpenean dioenaren
arabera, herri onurak zer mailatan
exigitzen duen exekuzioa aztertu behar da.
Horrela, baieztatu daiteke, herri onura

horren exekuzioaren exigentziak ahulak
direnean, garrantzi txikiko kalteak
nahikoak izango direla bete beharra
eteteko; aitzitik, exigentzia hura indartsua
denean, bakarrik oso kalte handiak direla
medio etengo da bete beharra, hala
dagokionean.

Interesatuari dagokio bete beharra
eteteko asmoa justifikatzen duten kalte-
galerak indizio bidez froga beharra, izan
ere kalte-galerak gertatzeko arriskua asmo
haren arrazoia baita.

Eta Estatuko Abokatua eten
horren aurka dagoenean,
betebeharrekotasuna eteteak “herri
onurarako kalte handia” sortuko duela
argudiatuz, zehaztu egin beharko dituela
exigitzen du legeak.

Bestalde, etenaren autoaren
egitura ñabartu egin behar da, froga
beharra exigitzeari dagokienez, bai
interesatuari etena eskatzen duenean bai
Estatuko Abokatuari herri onurarako kalte
handi hori argudiatzen duenean.
Ñabarduna horren arrazoia zentzu estuan
froga faserik ez egotea da (ez dago froga
proposamenik edo praktikarik, ez eta
finkatu gabeko fase horretan alderdien
arteko oinarrizko kontrajartze printzipioa
erabiltzeko aukerarik ere), baizik eta
alegazio epe bat, bai eskatzailearentzat bai
Administrazioarentzat, eta biek arrazoi
bidez oinarritu beharko dira eta, hala
dagokionean, agiri bidez frogatu.

Horregatik, ezin da onartu, areto
horrek erabilitako termino absolutuetan,
Estatuko Abokatuak herri onurentzako
kalteen arriskuaren aurka egiten duenean,
behar bezala arrazoituz, froga beharra
betetzen ari ez denik eta, are gutxiago,
kasu horietan froga beharra beste baten
esku uzten ari denik.
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Zerga alorrean, zehazkiago,
eskatzailearen alegazioak eta
Administrazioak egiten dituenak aztertzen
errazak izaten dira, jokoan dauden
magnitude ekonomikoen ikuspegitik. Izan
ere, errekurtsogilearentzako kalteak,
berehala ordaindu behar badu, eta
Administrazioarentzako kalteak,
kontrakoa gertatzen bada, atzematen
errazak izaten dira.

Beraz, errekurtso honetako lehen
ondorioa hauxe da: ezin da onartu
Estatuko Abokatuak prozedura barruko
betebeharra konplitu ez zuenik etenaren
autoan alegazioak egin zituenean, herri
onurarako kalte larria gertatzeko
arriskuaren argudioa aurkeztuz; are
onartezinagoa da, ikusiko den bezala, hori
fidantza edo kauzioa interesatuaren esku
uzteko arrazoia izatea.

HIRUGARRENA.- Zerga alo-
rreko egintzetan, gainera, kauzioa eratzeak
etena lortzeko aukera ematen du,
ordenamendu administratiboan
onartutakoaren arabera.

Izan ere, aspaldi zerga alorreko
ordenamenduan kalte horien sorrera
objetibatu zen, jakinekoa denez, zerga
alorreko egintzen bete beharraren etena
onartuz baldin eta erreklamazioa
aurkezterakoan zerga zorra ordainduko
dela bermatzen bada, indarrean dagoen
araudian jasotakoari jarraiki: abenduaren
12ko 2795/1980 Errege Dekretu
Legegilearen bidez onartutako uztailaren
5eko 39/1980 Oinarri Legearen testu
artikulatuaren 22.1 artikuluan; 1981eko
abuztuaren 20ko Erreklamazio-
Ekonomiko-Administratiboen Prozedurari
buruzko Erregelamenduko 81. artikuluan
eta horrekin bat datozen artikuluetan;
indarrean dagoen martxoaren 1eko
391/1996 Erregelamenduko 75.1 eta
artikuluan eta bat datozen artikuluetan;

eta, bereziki, otsailaren 26ko 1/1998
Legeak, Zergadunen Eskubide eta
Bermeei buruzkoak, 30. artikuluan
jasotako xedapen honetan:

“1. Errekurtsoa edo erreklamazio
administratiboa jartzen denean,
zergadunak eskubidea du zerga zorraren
ordainketa eteteko, baldin eta indarrean
dagoen araudian eskatutako bermeak
aurkezten baditu, salbu araudi horren
arabera bermerik gabeko etena bidezkoa
denean.

“2.  Zergadunak administrazioare-
kiko auzi errekurtsoa aurkezten duenean,
administrazio bidean onartutako etena
mantendu egingo da, baldin eta berme
nahikorik badago, organo judizial
eskudunak eten horri buruzko erabakia
hartu bitartean.”

Areto honen jurisprudentzia
xedapen horietan oinarritu zen,
Administrazioak egintza haien bete
beharra interesatuentzat kaltegarria dela
inplizituki onartzen duela agerian uzteko.
Eta zentzu horretan, Aretoaren Plenoaren
1998ko urriaren 6ko sententziak
hirugarren oinarrian honela dio: “Zerga
Administrazioak bere buruari ezarritako
jokabideak, lege mailako araudian
finkatuta dagoenak, 122.2 artikulua
interpretatzera behartzen du zentzu
honetan: auzipeko kuotak ordaintzeak
berarekin ekar ditzake zergadunarentzako
kalte konpongaitzak, baina ez, ordea,
Herri Ogasunarentzat, zerga zorraren
zenbatekoa abal, kauzio edo fidantza
bitartez behar bezala bermatuta
dagoenean”.

Eta, laugarren oinarrian
jasotakoari jarraiki, zerga kudeaketako
edo exekuzioko egintza
administratiboaren etena bidezkoa da
baldin eta, administrazio bidean eten
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ondoren, bide jurisdikzionalean eskatu eta
zerga zorraren ordainketa bermatzen bada
Zergen Lege Orokorrak 58. artikuluan eta
1956ko Jurisdikzioaren Legeak 124.
artikuluan jasotako zabaltasunaren
arabera.

Argitu behar da ez direla nahastu
behar bide jurisdikzionaleko etena eta
administrazio bideko etena. Izan ere, ez
dago eskubide indiskriminatu bat bakarrik
kauzioa eratuz edo eskainiz etena
lortzeko, baizik eta bakarrik
Administrazioaren aitorpen inplizitua
berehalako exekuzioak kalte-galera
konpongaitzak sortzeko arriskuari buruz.
Beraz, kauzioa ez da etena lortzeko bidea,
baizik eta horren ondorioa.

LAUGARRENA. Errekurtso
honen bigarren ondorioa hauxe da:

fidantza edo kauzio exigentzia, etena
onartu ahal izateko, nahitaezkoa da, oso
salbuespenezko kasuetan izan ezik, eta
Jurisdikzioaren Legeko 124. artikuluaren
urraketa da etena onartzea bermea
eratzeko obligaziotik interesatua
salbuetsiz, izan ere xedapen horren
agindua zehatza baita: “Auzitegiak etena
erabakitzen duenean, baldin eta herri
onurarentzat edo hirugarrenentzat kalte-
galerarik gerta badaiteke, haiei
erantzuteko adinako kauzioa exigituko
du”.

BOSGARRENA. Beraz, agerian
geratu da auzipeko autoa Zuzenbidearen
aurkako dela. Gauzak horrela, errekurtsoa
bidezkoa dela aitortzen da (...).

Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA.- Auzi honetan bi gai
ageri dira eta biei heldu behar die
Aretoak. Lehendabizi, zehaztu behar da
zabor tasaren tarifa aldaketa erabakitzeko
udalbatzarreko kideen erabateko
gehiengoaren aldeko botoa behar ote den
edo, bestela, gehiengo soila nahiko ote
den.

Bigarrenik, zehaztu behar da,
erabateko gehiengoa beharrezkoa izango
balitz, Udalak 1994-9-23ko Batzar
Osoaren erabakian egindako akatsa
konponduko ote litzatekeen erabaki hori
erabateko gehiengoz hartutako beste
erabaki baten bitartez geroago berretsiz.

BIGARRENA.- Lehen gaiari
dagokionez, adierazi behar da auzi

UDAL OGASUNAK. Udal zergen antolamendua eta ezarpena: ordenantza
fiskalak prestatzeko prozedura: hasieran onartzea: erabateko gehiengoaren
ezinbestekotasuna: gehiengo soilez onartzea: erabakia erabat deuseza da: akatsa ezin da
baliotasunez hartutako erabakia berretsiz konpondu: hasierako egintza ofizioz deuseza
deklaratu behar zen, hasierako onarpen gisa ulertuko zen erabateko gehiengoz
hartutako behin betiko onarpena eta aurrerantzean prozedurak aurrera jarraituko zuen.
(Nafarroako Justiziako Auzitegi Nagusia, 1999ko martxoaren 10ekoa).
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jartzailearen ordezkaritza prozesalak ez
duela batere auzitan jartzen, demanda
idatzian, tarifa berriak hasieran edo behin-
behinik onartzeko erabateko gehiengoa
behar denik. Beraz, orain inpugnatutako
ebazpena berretsi behar du Aretoak puntu
honetan, izan ere ebazpen horretan
baieztatzen baita uztailaren 2ko 6/1990
Foru Legeak 325.2 artikuluan
jasotakoaren arabera ordenantza fiskalak
onartzeko udalbatzarreko kideen legezko
kopuruaren aldeko botoa behar dela.
Quorum hori beharrezkoa da hasieran
nahiz behin betiko onartzeko.

HIRUGARRENA.- Lehen gaia
argituta (azken finean, errekurtsogilea ez
da horren kontra joan) eta, beraz, 1994-9-
23ko osoko bilkuran tarifen aldaketa
botoen gehiengo soilez onartzean Udalak
akats tamalgarria izan zuela onartuta,
bigarren gaiari heldu behar zaio. Hau da,
zehaztu behar da hasierako onarpenaren
erabakia geroago 1994-12-5eko erabaki
bidez (oraingoan erabateko gehiengoz)
berresteak ba ote duen eraginkortasun
juridikorik.

Errekurtsogilearen ordezkari-
tzaren ustez, baliotasunez hartutako
erabakia berresteak berarekin dakar
errekurtsogileak tarifen aldaketa gehiengo
soilez hasieran onartzean izandako akatsa
zuzentzea, administrazio egintzen
kontserbazio printzipioaren indarrez.

Areto hau ez dago ados tesi
horrekin. Izan ere, administrazio
demandatuaren ordezkaritzak azpimarratu
duenez, hau ez da konpon daitekeen akats
soila, baizik eta zuzenbidean erabat

deuseza den egintza, organo kolegiatuen
borondatea eratzeko funtsezko arauak
erabat alde batera utzita eman den egintza
baita (Administrazio Jardunbidearen
Legearen 62.1.e) artikulua). Beraz, nekez
balioztatu edo konpondu ahal izango da
akatsa, aipatu legeak 67. artikuluan
xedatutakoaren arabera.

Modu berean, oraingo kasu honi
ezin zaio 30/1992 Legeak 65. eta 66.
artikuluetan jasotakoa ere aplikatu,
egintza akastunei eta egintza eta tramiteen
kontserbazioari dagokienez. Izan ere,
hasierako onarpenaren egintza
(ordenantza fiskalak ezarri eta aldatzeko
prozedura hasi zuena) erabat deuseza
izateak berarekin dakar ondoren
gauzatutako egintza guztiak ere deusezak
izatea eta, beraz, juridikoki esistitu ez
izana. Modu horretan, hasierako
onarpenaren egintza hori ezin da
bestelakotu, behin betiko onarpenaren
osagairik ez baitu. Funtsezko osagaia falta
zaio: deuseztasuna eragin duen osagaia,
hau da, erabaki hori hartzeko behar den
quoruma.

Bestela gertatuko zen baldin eta
Udalak, akatsa atzeman ondoren, ofizioz
deklaratu bazuen hasierako onarpenaren
egintzaren deuseztasuna. Hala gertatu
bazen, erabateko gehiengoz hartutako
behin betiko onarpenaren egintza
hasierako onarpenaren egintza moduan
ulertuko zen eta, hortik aurrera, prozedura
berriro hasiko zen jendaurrean ikusgai
jartzeko beste epe bat finkatuz. Halere, ez
zuen horrela jokatu errekurtsogileak.
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Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA.- Administrazioarekiko
auzi errekurtso hau udal batek 1995eko
abuztuaren 22an emandako ebazpenaren
kontra jarri da, alegia, terreno bat musu
truke eskualdatzearen ondorioz Hirilurren
Balio Gehikuntzaren gaineko Zerga dela
eta egindako likidazioaren aurkako
errekurtsoa ezetsi zuen ebazpenaren
kontra.

BIGARRENA.- 1985eko otsaila-
ren 25ean, testamendua egin gabe hil zen
kausatzailea. Hamar urte geroago,
1995eko maiatzaren 5ean, banaketaren
eragiketak eskritura publiko bihurtu ziren.
Eta, oinordekoeei esleitutako ondasunen
artean, auzipeko likidazioari lotutako
hirilurra zegoen. 1995eko abuztuaren 8an,
Udalak likidazioa egin zuen. Abuztuaren
11n, berraztertze errekurtsoa jarri zen,
iraungipena gertatu zela alegatuz, izan ere
bost urte baino gehiago iragan baitziren
zergaren sortzapenetik likidazioa
jakinarazi arte. Argudio hori,
errekurtsogileak dioenez, barruti
judizialeko Oinordetza eta Dohaintzen
gaineko Zergaren likidazio bulegoak
onartu zuen. 1995eko abuztuaren 22an,
berraztertze errekurtsoa ezetsi eta irailaren
22an erabakia jakinarazi zitzaion. Hori

zela eta, irailaren 28an
administrazioarekiko auzi errekurtso hau
jarri zuen.

HIRUGARRENA.- Bi alderdien
arteko auziaren muina zergaren sortzapena
da. Zentzu horretan, terrenoaren jabetza
eskualdatzen denean, ordain truke izan
nahiz musu truke izan, bizien artean izan
nahi heriotza dela eta izan,
eskualdaketaren egunean sortzen da zerga,
Erregimen lokalaren arloan indarrean
dauden legezko xedapenen testu
bateratuak, apirilaren 18ko 781/1986
Errege Dekretu Legegilearen bitartez
onartuak, 358.1.a) artikuluan nahiz
Ogasun Lokalei buruzko abenduaren 28ko
39/1988 Legeak 110.1 artikuluan
xedatutakoaren arabera. Demandatuak
dioenez, herentziaren banaketa eskritura
publiko bihurtu zenean sortu zen zerga;
errekurtsogileak dioenez, ordea,
heriotzaren egunean sortu zen zerga eta,
beraz, jadanik iraungipena gertatua zen
eskualdaketa haren likidazioa egin zenean.
Gauzak horrela, herentziak eskualdatzen
direnean, sortzapenaren momentua
kausatzailearen heriotzaren unea da
 1995eko maiatzaren 16ko Auzitegi
Nagusiaren sentzentziaren arabera,
besteak beste  eta ez, ordea, herentziaren
ondasunen banaketa edo esleipen eguna.

HIRILURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA:
sortzapena: mortis causa erako eskualdaketak: kausatzailearen heriotza egunean
gertatzen da sortzapena eta, ez ordea, herentziako ondasunen partaidetza edo esleipen
egunean. Azken eragiketa hori oinordetzan jarduten den behin-behineko
komunitatearen deuseztapena besterik ez da oinordeko bat baino gehiago daudenean,
kausatzailearen heriotza dela, eta eskuratutako kuota abstraktu eta banatugabea
indibidualizatuz. (Extremadurako Justiziako Auzitegi Nagusia, 1999ko
martxoaren 18koa).
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Izan ere, banaketa oinordekoak dituzten
oinordetza guztietan jarduten den behin
behineko komunitatearen deuseztapena
besterik ez da, haren helburu bakarra
izanik kausatzailea hiltzean eskuratu eta
eskualdatutako kuota abstraktu eta
banatugabea indibidualizatzea. Auzitegi
Nagusiak 1995eko urriaren 7ko
sententzian dioenez, testamendurik egin

gabeko herentzia edo oinordetza bitartez
ondasun higiezinen jabaria eskualdatzean,
sortzapen eguna kausatzailearen heriotza
eguna da eta ez, ordea, herentziako
ondasunak banatzeko eragiketen
protokolizazio eguna.
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